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NAUJIENŲ 45 METŲ KELIAS
Santrauka JUOZO ŠMOTELIO, ilgamečio Naujienų direk­

cijos, administracijos ir spaustuvės darbuotojo, straipsnio Nau­
jienų 40 metų sukaktuviniame numeryje.

J. ŠMOTELIS
Laikraščio kelias kaip 
žmogaus kelias

“Naujienų” gyvenimo kelias 
yra dar painesnis, sudėtinges­
nis už bet kurio žmogaus. Ja­
me tilpsta daug žmonių. Visas 
dienraščio štabas yra sudary­
tas iš septynių kolektyvų, tarp 
kurių turi būti palaikomas dar­
nus ryšys. Be to, dar yra atski­
rų vienučių, kurių vaidmuo 
taip pat labai svarbus. Ten nė­
ra nė vieno nereikalingo as­
mens. Ir kiekvieno asmens dar­
bas yra sudėtingas ir painus.

Kolektyvai arba darbo sky­
riai yra tokie: redakcija, admi­
nistracija, skelbimų agentai, 
rinkėjai ir “laužytojai”, spaus­
dinto j ai, direkcija ir bendrovės 
valdyba. Nepriklausomų čia. be 
išvardytų skyrių, yra: korekto­
rius, bendradarbiai, pardavėjai, 
platintojai pristatytojai, sargai, 
ekspeditoriai, išvežioto j as, ko­
lektorius.

“Naujienų” gyvenimo kelias 
prasideda su pirmuoju jų nu­
meriu ir tęsiasi iki šių dienų. 
Tarpais tasai kelias buvo ge­
ras ir lengvas eiti, bet dar il­
gesniais tarpais — labai prastas 
ir vargingas. Teko joms pra­
eiti ir tokių tarpų, kur kelias 
išnykdavo — atsidurdavo prie 
neperbrendamos brastos. To­
kiais atvejais tūli direktoriai, 
įrodinėdavo, kad už tosios bras­
tos kelio nebėra ir bandymas 
bristi būtų beprasmis žygis. Ne­
daugelis artimųjų joms asmenų 
tedrįsdavo nusiauti batus ir 
bristi su “Naujienomis” ant sa­
vo pečiu. Jie brisdavo vien tik 
savam protui paklusdami, kad 
ten, už to nepermatomo tolio, 
turi būti sausas kelias.

Ir perbrisdavo. Ir vėl prasi­
dėdavo lengvesnė kelionė.
Per aspera ad astra

Pirmieji sunkumai prasidėjo 
vos už poros mėnesių po įsistei- 
gimo.

Jaunutė bendrovė, nupirkusi 
spaustuvę ir “gerą vardą” i s 
Jono Ilgaudo, greit patyrė, jog 
tokio daikto, kurį būtų galima 
pavadinti “geru vardu”, šioje 
spaustuvėje visai nebūta. Va­
dinasi, $700 užmokėta už nieką. 
Dar skaudesnis patyrimas bu­
vo, kai pasirodė, jog kaikurios
mašinos ir raidės jau “susidė­
vėjo” ir reikiat pirkti naujas.

Jaunutė bendrovė, sumokė­
jusi už spaustuvę beveik visą sa­
vo kapitalą, daugybę daiktų tu­
rėjo pirkti iš naujo.

Šis smūgių nepatyrusiems di­
rektoriams buvo labai skaudus. 
Kai kurie jo net neperkentė: pa­
siėmė kepures, užkeikė, išėjo 
ir daugiau negrįžo.

Jonas Ilgaudas, perėjęs į 
“Naujienų” bendrovę adminis­
tratoriaus pareigoms, greitai ir 
pats pateko į bėdas. Jo kredi­
toriai puolė reikalauti pinigų, o 
jis — slapstytis. Direktoriai

triukšmavo, barėsi ant valdy­
bos ir klausė: kas dabar bedrįs 
imti atsakomybę ir gelbėti 
“Naujienas”?

— Aš! — tvirtu balsu atsakė 
bendrovės prezidentas Kazys 
Gugis, neseniai pradėjęs advo­
katūrą. — Dirbsiu be algos, bet 
“Naujienos” turi eiti ir eis!

Ir jos ėjo.
Jos ne tik ėjo, bet pradėjo 

ruoštis pasikeisti į dienraštį.
Tokiose aplinkybėse savait­

raštis, skendėjęs bėdose jau nuo 
antrojo savo gyvenimo mėne­
sio pasidarė pirmu lietuvių dien­
raščiu Amerikoje!
Gugio-Varašiaus laikotarpis

“Naujienos” prarado pasitikė­
jimą ir kreditą bendrovėse, iš 
kurių pirkdavo reikmenis. Pa­
sikamavęs apie, tris mėnesius 
— pasitraukė.

Petraičiui pasitraukus, nuri­
mo ir jo šalininkai direkcijoje.
Pirmasis Pasaulinis karas

Tačiau netrukus po to prasi­
dėjo JAV pasiruošimas karui.. 
Spaudoje čia smarki agitacija > 
už pasiruošimą, tik ateivių j
spauda griežtai priešinosi. Nuoi 
jų neatsiliko nė “Naujienos”. Į
Dažnai tasai pasiruošimo są­
jūdis amerikiečių spaudos ir 
ultra patriotų įtakoje, įgauda­
vo pavojingo įkarščio ateiviams 
ir jų spaudai.

1917 m. vasarą JAV Kongre­
sas, tu but, bijodamas neang-
liška kalba leidžiamų laikraš- 
:ių įtakos, išleido įstatymą, ' 
liepianti priduoti paštui verti­

B. VARAŠIUS

Dėl profesijos negalėdamas 
visą laiką pašvęsti Naujienoms, 
adv. Gugis sau padėjėju pasi­
rinko Bronių Varašių, kurs vė­
liau užėmė administratoriaus 
pareigas.

Bronius Varašius pradėjo 
dirbti' “Naujienų” raštinėj, ka­
da jis tebebuvo savaitraštis.

Bent vienus metus po to, kai 
“Naujienos” pradėjo eiti dien­
raščiu, direkcijoje vyravo gera 
nuotaika ir pasitenkinimas, ži­
noma, administracijai dėl per- 
mažo kapitalo būdavo sunku 
verstis, sunku išnaudoti visas 
progas apyvartai pakelti, ta­
čiau ji direkcijai nesiskųsdavo. 
Pasiskundimai būtų mažai te- 
padėję.

Po metų laiko Adolfas Pet­
raitis, pabėgęs iš direkcijos lai­
ke Ilgaudo susmukimo, vėl į ją 
sugrįžo. Jis kiekviena proga ir 
su aiškiu pasididžiavimu puoš­
davosi “sociologu” ir “geriausiu 
socialistu”. Direkcijoje jis tuo­
jau pradėjo telkti apie save ki-
tus direktorius ir priekabiauti 
prie Gugio.

“Naujienų” gyvenimo kelias 
ir vėl pablogėjo. Po metų ne­
santaikos visiems direktoriams 
paaiškėjo, jog toliau taip eiti 
būtų pavojinga, todėl Gugis pa­
sitraukia iš administracijos ir 
prezidentūros. Aaministraciją 
direktoriai pavedė Petraičiui, o 
prezidentu išrinko P. Galskį. 
A. Lalis, nepakęsdamas Petrai­
čio, pasitraukė iš sekretoriaus 
vietos, kuri atiteko P. čereškai.

Tačiau Petraitis greit patyrė, 
kad priekabiauti daug lengviau 
nei įmonės reikalus tvarkyti.

mus visų žinių ir straipsnių, 
kuriuose nors vienu sakiniu pa-1
liesta politika. Tasai įstaty-1 
mas tiek pablogino “Naujienų” 1 
gyveni-, o kelią, kad tarpais ro- 1 
dėsi, jog- tuoj, tuoj jos paliaus'
ėjusios.

Negana, kad įstatymo reika- i 
lavimai buvo žiaurūs; negana, 
kad jis užkorė dienraščiui vos I
pakeliamą naštą; blogiau to i 
jis davė “Naujienų” priešams I 
tokį įrankį, su kuriuo jie tikė­
josi jas paskersti.

Tuo metu tarp lietuvių g\ ve- 
no ir veikė 200 G “patriotai“. | 
100 G “patriotizmo” būdavo 
lietuviško pobūdžio, kitas 100
— amerikoniško. Jų buvo ke­
letas — abiejų lyčių. Tie dvily­
piai “patriotai” taip ir sekdavo 
“Naujienas”, ieškodami ar ne­
ras sakinio su politiška minti; 
mi, be vertimo paštui. Suradę 
tokį sakinį, išversdavo, dažnai 
net melagingai, ir skųsdavo. 
Nėra patirta, ar jie tai daryda­
vo ūž pinigus, ar iš “pasišventi­
mo”.

Tasai žiaurus įstatymas kėlė 
didelių rūpesčių direkcijai, rei­
kalavo daug lėšų, trukdė dien­
raščio pristatymą skaitytojams, 
žiauriai kamavo visus redakci­
jos darbininkus, o ypatingai 
daug rūpesčio ir kantrybės pa­
reikalavo iš vyriausiojo redak­
toriaus P. Grigaičio.

Pagaliau 1920 m. jis nuėjo į 
istoriją.
Bolševikinis sąjūdis ir 
atžagareivių puolimai

Tuo pačiu metu, kada dvily­
piai “patriotai” skundė “Nau­
jienas” valdžiai, kada jas slėgė 
ateivių spaudai gūbyti įstaty­
mas, bolševikiški komunistai 
puolė jas iš kitos pusės. Atža­
gareiviams jos buvo perdaug 
radikalios, komunistams — per­
daug konservatyvios. Pirmieji 
norėjo jas sunaikinti, antrieji
— užkariauti ir per jų skiltis 
skelbti leninizmą.

Komunistai, pasinaudodami 
“N.” bendrovės ypatingu nuo­
statu, kad vienas dalininkas, 
vienas balsas — buvo įsiskver­
bę į direkciją su penkiais savo 
pasekėjais. Penki prieš dešimt 
nesudarė galimybių diktuoti, tik 
galėjo trukdyti ir suirutę kelti. 
Jie ir keldavo suirutę iš visų 
“sylų” savo, kol pasiskundus da­
lininkams, jie nebepateko į di­
rekciją.

Vienu tarpu jie buvo sugal­
voję gana praktišką sumanymą 
“N.” užkariauti. Reikėjo suras­
ti 3-4 dešimtis asmenų, kurie 
pirktų po vieną N. B. šėrą. 
Tokiu būdu jie būtų sudarę dau­
gumą dalininkų susirinkime ir 
išrinkę į direkciją savuosius. 
Tačiau nesurasta tiek “idealis­
tų”, kurie “idėjos” labui būtų 
sutikę aukoti dešimkę. Taip jie 
ir buvo palikti “už durų”.

Be komunistų ir dvilypių 
“patriotų” buvo ir kitokių prie­
šų, kurie taip pat energingai 
puolė “Naujienas”. Energin­
giausi iš visų buvo du kunigai:

DR. P. GRIGAITIS, redaktorius

J. Kaminsko 
sveikinimas

Dr. Pijui Grigaičiui 
“Naujienų” Redaktoriui

Čikaga
GERBIAMAS REDAKTORIAU,

“Naujienų” 45 metų sukak­
ties proga prašau priimti šiuos 
nuoširdžių linkėjimų bei sveiki­
nimo žodžius:

Nuo pat savo pasirodymo die­
nos ir per visus 45 metus “Nau­
jienos” nepavargo atstovavu­
sios socialistišką mintį, skelbu­
sios demokratijos principus, 
brendinusios savo skaitytojuose 
socialinės ir Visokios kitokios 
pažangos idealus. Per tą ilgą 
laikotarpį “Naujienų” įtaka 
siekė daug toliau už vien jų 
skaitytojų rato. “Naujienos”, 
sekdamos su širdies diktuojamu 
rūpestingumu įvykius Lietuvo­
je, visuomet ir ypatingai susi­
rūpindavo jos vargais lietuvių 
tautos gyvenimo tragiškaisiais 
laikotarpiais, paskubėdamos pa­
galbon, kiek galėdamos. Tokios 
yra “Naujienos” ir šiuo Lietu­
vos pavergimo metu.

“Naujienų” siela visuomet bu­
vo jų redaktorius Pijus Grigai­
tis, laikraštį kūręs, jį ugdęs, da­
vęs “Naujienoms” jų veide. 
“Naujienų” 45 metų sukakties 
proga tebūnie ir man leista pa­
linkėti ir “Naujienoms” — su­
kaktuvininkėms, ir jų redakto­
riui ilgų, ilgų sėkmingo darbo 
metų.

J. Kaminskas

kun. Maliauskas ir vysk. Bučys. 
Abu labai gražiai pasižymėda­
vo. Nedaug tebuvo pamokslų 
bažnyčiose, kad nebūtų buvu­
sios niekinamos “Naujienos”.

Vienok lemtis lėmė savo. 
Skaityti mokantieji, pasiklausę 
tų pamokslų, ieškodavo “N.”

Sveikinam!
Nuoširdžiai sveikinam “Nau­

jienas”, susilaukusias garbingos 
keturiasdešimt penkių metų su­
kakties!

Lietuviškame spaudos pasau­
ly “Naujienos” išarė tiesią ir 
gilią vagą. Pažanga, socialisti­
nė mintis, demokratijos idea­
lai “Naujienų” Skiltyse skam­
bėjo ir skamba, keldami lais­
vame pasauly gyvenančių mū­
sų tautos žmonių nuotaikas.

Plačiajai mūsų visuomenei 
“Naujienos” buvo ir tebėra ne 
tiktai žinių laikraštis, bet taip 
pat švietėjas ir vadovas audrin­
go gyvenimo sūkuriuose.

“Naujienos” buvo ir tebėra 
ne tiktai informacijų šaltinis 
skaitytojams, bet kartu ir tas 
demokratinės visuomenės trak­
torius, kuriuo plėšiami ir valdo­
mi žalingų idėjų pikžolėmis ap­
žėlę visuomenės dirvonai.

Susilaukus “Naujienoms” to­
kios garbingos sukakties, svei­
kinam visą jų štabą, darbinin­
kus ir redaktorius, o ypač patį 
jų vyriausiąjį — Dr. Pijų Gri­
gaitį! Visiems geriausios svei­
katos ir daug laimingų metų!

S. ir M. Michelsonai

Sveikinimas
“Naujienom”

Lietuvių Darbininkų Draugi­
jos 7 kuopa, Brooklyn, N. Y., 
savo eiliniame susirinkime va­
sario 8 dieną, su dideliu pasi­
tenkinimu prisiminė, kad šie­
met “Naujienoms” suėjo 45 me­
tai amžiaus.

Nuo savo įsikūrimo dienos 
“Naujienos” per visus 45 me­
tus darė didelį įnašą į Ame­
rikos lietuvių kultūrinį gyveni­
mą, visuomet gynė demokrati­
nes idėjas ir kovojo su Lietuvos 
ir visos žmonijos laisvės prie-

persitikrinti, ar iš tiesų jos to­
kios “velnioniškos”, kaip tų dva­
sininkų buvo skelbiama. Sykį 
paskaitę, pirkdavo ir dažniau 
ir, laikui bėgant, įsijungdavę į 
nuolatinių skaitytojų masę.

Puldavo jas ir kiti atžagarei­
viai, karjeristai. Nemėgdavo jų 
ir lietuviai bankininkai bei tau­
tiškumu besidabiną biznieriai. 
Bet ir jiems lemtis lėmė kitaip: 
bankrotavo lietuviai bankinin­
kai, “tautiški” biznieriai nete­
ko pirmaujamos įtakos, užsida­
rė kiti lietuvių dienraščiai, o 
“Naujienos” ėjo kaip ėjusios.

(Tąsa 3-iam psl.)

šais.
šios sukakties proga siunčia­

me “Naujienoms” mūsų širdin­
gus sveikinimus, o jų štabui, 
ypatingai nenuilstančiam visuo­
menininkui vyriausiam redak­
toriui Dr. Pijui Grigaičiui, mū­
sų linkėjimus geriausios svei­
katos ir ilgiausių metų.

LDD 7 kuopos vardu:
B. Spūdienė, pirm.
J. Rimavičius, vicepirm.
A. Swingle, iždininkas
Adv. S. Bredes j r., f in. sekr.
J. V. Stilsonas, prot. sekr. 

Brooklyn, N. Y.
Vasario 21, 1959

Kaip “Naujienos” man padėjo 
atvykti Amerikon

(Mažas epizodėlis iš “Naujienų” gyvenimo, ryšium su 
jų 45-iių metų gyvenimo sukaktimi)

VLADAS BAKŪNAS, Los Angeles, California

Skurdo ir nevilties metais, 
tuoj po II-rojo pasaulinio ka­
ro, sąjungininkams pasidali­
nus Europą ir Lietuvą palikus 
raudonojo tvano apimties plo­
tuose — tremties lietuvis dai­
rėsi į Amerikos lietuviškąją 
visuomenę. Daugelis turėjo 
čia giminių, kiti gi — dėjo vil­
tis į Amerikos lietuvių ben­
drines organizacijas, besirūpi­
nančias, jokios artimesnės pa­
galbos neturinčiais, lietuviais 
Vakarų Europos benamių la­
geriuose.

Vienas iš tokių buvau ir aš, 
j su šeima. Turėdamas visą bū­
rį giminių Amerikos Rytuose, 
(New Jersey) — jau labai 
anksti buvau jų aprūpintas 
reikiamais dokumentais vyki­
mui Amerikon. Bet nesisku­
binau. Mat, Amerikoje buvau 
buvęs, kaip turistas, jau 1936 
metais, ir kažkodėl net ir ta­
da nebuvau sužavėtas gimi­
nių raginimu pasilikti Ame­
rikoje. Gal dėl to, kad buvau 
tik vedęs, ir savo jauną žmo­
ną buvau palikęs Lietuvoje 
(bet ją būčiau galėjęs atsiimti 
vėliau), o gal dėl to, kad kiek 
slegiančio įspūdžio man tada 
padarė Amerikos didmiesčiai 
ir, jei teip galima pasakyti, 
“visa Amerikos civilizacija”. 
Tie 1936 metų įspūdžiai išli­
ko pasąmonėje ir iki tų laikų, 
kol, kaip tremtiniai, atsidū­
rėme Bavarijos miestuko Ans­
bach kareivinėse, paverstose 
“dypukų respublika”.

Dirbau nuo pat veikimo 
pradžios Vokietijoje UNRRA 
ir paskui iš jos virtusioje IRO 
(International Refugee Orga­
nization) žinyboje, apygardos 
emigracijos valdininku. Kaip 
toks — gyvenau geresnėse pa­
talpose (karininkų ramovės 
rūmuose) ir gavau Amerikos 
kariuomenės karininko mai­
sto davinį, bet ne algą bei ki­
tas privilegijas, šeima — ga­
vo “dypuko” davinį iš ben­
dros virtuvės. Tą jos davinį 
“atskiedus” mano ameriko­
nišku priedu — buvo galima 
“laikytis”. Ne be to, kad dar 
gaudavau savo “ration” ir iš 
tokių produktų... kaip whis­
key. . .

Emigracija 1947—1948 me­
tais prasidėjo labai pamažu, 
daugiausia į kraštus, kuriems 
buvo reikalinga jaunos darbo 
jėgos ir kur šeimos nebuvo pa­
geidaujamos. Kaip emigraci­
jos valdininkas, važinėjau su 
įvairių pasaulio kraštų, ieš­
kančių baltųjų vergų, valdi­
nėmis komisijomis — atren­
kant tinkamiausius vyrus ar 
moteris į anglių kasyklas (Bel­
gijoje), miško kirtimus (Ka­
nadoje), ligoninių ir tarnaičių 
tarnybą (Kanadoje ir Angli­
joje), šiek tiek specialistų 
(Naujoje Zelandijoje), įvairių 
specialybių (Venezueloje) ir 
t. t. ir t. t. Nieko pradžioje 
nesigirdėjo apie Ameriką, kol 
pagaliau 1948 m. atsidarė du­
rys turintiems darbo ir buto 
garantijas.

Rusams okupavus Lietuvą, 
1940 m. rugpjūčio mėn. Klai­
pėdoje likvidavus Lietuvos 
Generalinį Konsulatą (kuria­
me iki tol dirbau), po kelių 
dienų užsiregistravau emigra­
cijai į Ameriką — artimiau­
siame Amerikos konsulate Ka­
raliaučiuje. Turėjau ta pro­
ga asmenišką, ilgą pasikalbė­
jimą su tuolaikiniu Amerikos 
generaliniu konsulu Rytprū­
siuose p. Kuyquendol (savo

laiku buvusiu ’ JAV konsulu 
Kaune). Giminės iš Bridge­
port, Connecticut, buvo pri- 
siuntę reikiamus dokumentus 
dar rusų-vokiečių karui ne­
prasidėjus. Bet tie dokumen­
tai, tinkami emigruojantiems 
kvotos keliu, po karo pasiro­
dė nebegalioją — ir taip ka­
bojau ore, neturėdamas tikro 
nuosprendžio — kur emigruo­
ti. Ne be to — kad netaip jau 
troškau emigruoti Amerikon, 
kuri atidariusi savo vartus 
tremtiniams, buvo pastačiusi 
begaliniai griežtas sveikatin­
gumo sąlygas. Prie mano abe­
jojimo emigruoti i JAV prisi­
dėjo mano liga (inkstų), ku­
rią “sugriebiau” smarkiai per­
sišaldęs, belydint emigrantų 
transportą į Didžiąją Britani­
ją. Taip ir “smilkau” neži­
nioje — ar emigruoti iš viso 
ir jei — tai kur? Vienas ma­
no draugų, su kuriuo pokari­
nes skurdo dienas žengėme 
pėda pėdon — jūrų kapi­
tonas Zigmas Domeika, netu­
rėdamas jokių giminių (taigi 
ir vilčių) Amerikoje, jau 1918 
m. emigravo Venezuelon. Kai 
1915 m. pavasaryje bėgdami 
iš Saksonijos patekome Tū- 
ringijoje i fronto ugnį, — ne­
žiniomis atsidūrėme Saalfeldo 
mieste, kur pasisakę esą lie­
tuviai, vokiečių buvome nu­
rodyti, kad čia gyvena irgi ke­
lios lietuvių šeimos, kurių tar­
pe radome ir pažįstamą Do­
meikų pavardę. Sustojome, 
tikriau sakant, “sutūpėme” jų 
rūsyje po fronto ugnies dang­
čiu, ir jų ir mūsų (iš viso 1) 
vaikų tarpe poui« Domeikie­
nė padalino 2 juodų miltų ir 
vandens blynus. Apie mus, 
suaugusius, nebuvo ir kalbos. 
Nevalgyti buvome jau pratę. 
Ir taip, užgesus karo gaisrui 
— su Domeikais keliavome 
kartu, kol jie pirmiau už mus 
apleido Vokietiją ir ryžosi įsi­
kurti Venezueloje. Jie ten iš­
važiavo 1948 m.

Su Zigmu Domeika veikė­
me, dirbome, ir, sielojomės 
kartu. Dirbome kartu ir 
UNRRA, ir*IRO. Iškoneveikė 
mudu kartu jau net 1946 m. ir 
Maskvos radijas, kaip Ame­
rikos vergų pirklių agentus, 
kurie už kiekvieną vergą, iš­
siųstą Amerikon, gauna po 5 
dolerius nuo galvos. Kokia 
nesąmonė? 1946 metais (tie­
sa, mudu tada jau dirbome 
UNRRoje) nebuvo jokios emi­
gracijos ne tik į Ameriką, bet 
ir iš viso tas klausimas dar 
nebuvo niekur iškeltas. Nie­
kas ir niekur tada apie emi­
graciją dar nekalbėjo.

Taip ir “smilkome” trem­
ties nežinioje, bet vis, bent 
viena akimi, žiūrėjome Ame­
rikon. Lageryje, kurio vardas 
buvo “Hindenburg Kaserne”, 
lietuviai jau turėjo ryšių su 
Amerika ir gaudavo ne tik 
laiškų, bet ir lietuviškų laik­
raščių. Negalėčiau dabar pa­
sakyti kas ir man pakišo po 
ranka Amerikos lietuvių laik­
raštį “Naujienos”, kuriose ga­
na vaizdžiai atsispindėjo tų 
laikų Amerikos lietuvių gyve­
nimas. “Naujienas” gauda­
vau “iš rankų į rankas” keliu, 
ir kartais jos būdavo taip su­
dėvėtos, kad kai kurias vietas 
sunku būdavo ir įskaityti. 
Nežiūrint, kad kol iš Ameri­
kos pasiekdavo Europos kon­
tinentą trukdavo ilgas laikas 

(Tęsinys 2-me pusti
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(Tęsinys iš Lino pusi.) t hipyje žiūriu i nuotrauką, la- 1 
| bai neaiškią, po kuria sako­
ma, kad nuotraukoje vaizduo- 

skai-'^aina Butkienė (ar Bat- 
kus) solo padainavo porą dai­
nų tūlame Los Angeles lietu­
vių parengime. Stella Butkus 
nuotraukoje buvo balinė ja’ t
suknelėje, ir tas mane sugun­
dė Ihikraštį parodyti žmonai; j 
betriūsiančiai virtuvėje. Sa- į 
kau — “žiūrėk, kaip žmonės 
rengiasi tonai, kai mės čiaft l 
dangstomės skudurais...”

Žmona, paėmusi į rankas I 
“Naujienas”, sušuko: “Juk tai 
Stasė, mano brolio žmona”. In 1 
tikrai: pasirodė, kad Antanas 
Butkevičius, sutrumpėjęs pas­
kui Į Butkų, mano žmonos bro* 
lis, 1928 m. emigravęs Kana*- 
dbn, 1946 m. persikėlė Ame*- 
rikon ir gražiai Įsikūrė Kali*- 
fornijbje. žinojome apie jų: 
emigraciją Kanadon, bet nie-

——m—m———M—i b ai neaiškią, po k 
“Naujienos” buvo grobsto- kaJ 

mos iš rankų Į rankas ir 
lomos geriausiai Amerikos lie­
tuvių gyvenimą informuojan-j 
čiu laikraščiu. Pagalvojęs, 
kad tas “Naujienų” “dėdė” 
nepašykštės ir daugiau egz. 
Europon, parašiau admini­
stracijai laišką, prašydamas 
mūsų “pasigailėti” ir, jei gali 
— siųsti “Naujienas” nemo­
kamai ir mano adresu. Ir 
neapsivyliau. Berods jau 1947 
metais pradėjau gauti “Nau­
jienas”. Iš Lietuvos laikų tu­
rėjau tokią “ligą” —, skaityti 
laikraščius atsigulęs, vakare, 
lovoje. “Sirgau” ta “liga” ir 
tremtyje. Ir taip su “Naujie­
nomis”. Vieną vakarą, parė­
jęs iš tarnybos, po vakarienės, 
atgulus lovon, skaitliu “Nau­
jienas”. Berods trečiame pus-

Sveikindami Naujienas 45 metų sukakties proga, linkime 

laimingai sulaukti auksinio jubiliejaus!

43rd ST. DRUG STORE
PRESCRIPTION DRUGGISTS

K, S. JONAITIS, R. Phi

2735 West 43rd Street Chicago, Illinois

45 METŲ NAUJIENŲ JUBILIEJAUS 
PROGA LINKI SĖKMĖJ LIETUVIŠKOS 

SPAUDOS DARBE

LITUANISTIKOS INSTITUTAS,
281 Olmstead Road

RIVERSIDE, ILI1.

Sveikindami Naujienas 15 metų sukakties proga, linkime 
laimingai sulaukti auksinio jubiliejaus!

DANUTĖ IR VACYS JAKOVK'KAI.
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖS SAVININKAI

4064 So* Artesian Ave. LAfayette 3-7155

k^iiS^kon1"Utoę - i; oLa 1-mos moterų kp. veiklos
neužsidarė savame šeimos ra­
telyje, bet įsijungė ir į visuo­
meninį darbą. Stella ne tik 
talkininkavo įvairių organi­
zacijų administraciniuose dar­
omose, bet- išėjo ir lietuviskon 
scenon, be to — kaip bendVa-j 
dbrbė ir “Naujienų” motorų!
|skwniūni

Pb tolLib “atradimo” — tuoj 
•seilė suBižinojinms su “Naujie­
nomis”. DUr tą pati vakarą 
{parašiau “Naujienų’’ moterų 
skyriaus redakcijai laišką, 
[prašydamas Stellos Batkienės 
adi*eso. Greitai gavome iš 
ponios Noros Gugienės labai 
malimų Ihiškų su Butkų adre- 
Ism kuriems tuoj ir ] 
AVthidurė naujos viltys, naujas 
ĮgĄYvenimas: Batkai ne tik tuoj 
atsiuntė reikiamus dbkumen- 
!tu mūsų imigracijai į Ameri- 
kąs bet juos palydėjo ir sun­
kokais siuntiniais. Ir beveik 
tai nulėmė mano šeimos apsi­
sprendimų vykti Amerikon. 
JUo labiau, kad mane gydęs 
vokiečių karo laivyno gydyto­
jas, kuriam Amerikos karinė

I valdžia tada jau buvo davusi 
: išimtiną leidimą verstis gydy- 

' tojo praktika, davė man tokį 
patarimą: . . .anksčiau tik la-

1 bai turtingus inkstų liga ser- 
: gančius siųsdavome gydytis į 
' Egiptą arba Kaliforniją. Jei 
; pats turi kokių nors galimy- 

| biij pakliūti į Kaliforniją, — 
atidėk visas kitas svajones 
apie kitus kraštus ir užsimer­
kęs skrisk į Kaliforniją”.

Liga buvo taip pagerėjusi, 
kad be jokių sunkumų praė-

I įjau visas sveikatos komisijas. 
Taip ir atsidūriau, nei kiek

! nedvejodamas ir dabar jau ir 
nesigailėdamas, “Naujienų”

i padedamas, ne tik Amerikoje, 
bet dar ir pačiame sveikiau- 
siame ir gražiausiame pasau-

i lib kampelyje — Kalifornijoje.
Jaučiu žrtionišką lietuviškos 

r —šiltos padėkos jausmą “Nau- 
k j ienų” žmonėms, taip jautriai 

tad ar atsiliepusiems į mano 
šeimos SOS šauksmą, bieš- 
kant švyturio šiame konti-

i nente. Ji radęs (S. ir A. Bat- 
kų šeimoje) ir jo papėdėje įsi­
kūręs, — manau dabar kaip

1 tik atėjo tinkamas momentas 
, ^paspausti ranką ir tiems tau- 
: rios lietuviškos širdies naujie- 
’ nieoiams, kurie anąis sunkiais 
i laikais mums ištiesė savo šiltą

ranką per platųjį Atlantą. 
Ryžtuosi, jei darbo sąlygos 
leis, nebodamas ilgo bei aud­
ringo kelio, nei brangaus 
laiko — būti “Naujienų” 
45-rių metų jubiliejaus ban­
kete Čikagoje kovo 15 d.

44 METŲ SUKAKTIES PROGA

j

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NAUJIENOS —

TAI AŠTRIAUSIAS GINKLAS KOVOJE SU

MŪSŲ KRAŠTO PAVERGĖJAIS.

P. Kazanauskas

Vos tik už vienų metų po šių prezidenčių tarpe buvo Dr. 
Naujienų įsisteigimo keturios ! 
veiklios Chicagos moterys (bri- 1 
dgeportietės) sugalvojo ypatin- < 

' gą planą. Jos galvojo, kad bū- . 
įtinai reikia turėti vien tik mo- ' 
torų kuopą didžioje SLA seimo- j 
ije. Jos planavo, kad tuomet 
galės veikti platesnėje dirvoje, . 
tokiose srityse, kurios vyrams 
svetimos.

Tuoj aus buvo kreiptasi j Susi­
vienijimo Pildomąją Tarybą, 

1 prašant leidimo ir duodant to- 
ikiai pirmai moterų kuopai nu- 

itkų a d re- Į merį. jr štai 1915 metų kovo 
parašėme. 1ę SLA Centro tuometinė se­

kretorė Petronėlė Jurgeliutė 
(dabartinė ponia Beverage) at­
siuntė oficialų pranešimą, kad 
šiai motorų kuopai yra duotas 
208-tasis numeris, kartu at­
siųsdama ir charterj.

Kuopos organizatorės buvo 
vėl. M. Darnijonaitienė, J. Zi- 
montienė, vėl. Ona Kirienė ir 
M. Daukšienė. Iš šios kuopos 
pirmųjų 12 narių tik dvi — E. 
Šatkauskienė ir E. Ručinskie­
nė yra narės iki šios dienos. 
Priklausančių per 43 metus ran­
dame dar O. Svilius, S. Rakau­
skas, J. Piliackas, A. Pieržinski 
ir A. Lovick. Iš kitų kuopų 
persikėlusių, kurios dar prieš 
208-tos kuopos įsikūrimą jau 
priklausė prie SLA, yra Dr. S. 
Šlakis ir dabartinė SLA iždinin­
kė Nora Gugienė.

Kai tik kuopa pagausėjo na- 
. rėmis, tuoj pradėjo reikštis jos 
graži darbuotė. 1917 metais 
kuopa Bridgeporto kolonijoje 
(Fellowship House) įsteigė vai-

I kų darželį vardu “Sunshine Day 
Nursery”. Darželis buvo įsteig­
tas pirmojo pasaulinio karo me­
tu dirbančioms motinoms pa­
gelbėti.

Tais pačiais 1917 metais kuo­
pa suorganipąvo jaunosios Bi­
rutės chorą ir mokėjo atlygini­
mą choro vedėjai ir mokytojai 
Salomėjai Čerjenei-Mulks.

Choras ilgus metus atliko 
nė). Choras ilgus metus atliko 
daug vertingo darbo lietuvy­
bei palaikyti jaunimo tarpe, duo­
damas tam jaunimui kultūri­
nio peno.

Pirmojo karo metu kuopa pri­
sidėjo finansiniai ir darbu prie 
lietuvių skyriaus įrengimo prie 
didžiojo “Allied Bazaar”. Kuo­
pa nemažai prisidėjo darbu prie 
1917 metų viešos rinkliavos 
Lietuvos naudai. Be abejo tai 
buvo pirmoji vieša lietuvių rin­
kliava Chicagoje.

Neįmanoma suminėti, kiek 
kuopa prisidėjo prie įvairių Lie- 

r tūvos reikalų. Pav. 1921 metų 
užrašuose randame, kad šim­
tai dolerių buvo aukota Lietu­
vos Raudonajam Kr/ziui ir Lie­
tuvos Gynimo Komitetui. Ir taip 
per ištisus 44 metų dažnai ran­
dame, kad aukota įvairiems tau­
tiniams ir kultūriniams reika­
lams ir teikta pašalpa studen­
tams ir t. t. Dr. šlakis yra pa­
tiekusi nemažai įdomių paskai­
tų apie sveikatą kuopos susirin­
kimuose.

Kuopa pirko JAV karo bonus 
ir dažnai aukoja Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. Kasmet 
padeda aukomis Altui ir Balfui. 
Taip pat nemažai teikusi ir da­
bar teikianti pašalpų lietuviams 
tremtiniams Vokietijoj ir ki­
tur.

čia paminėti vos tik keli bruo­
žai iš kuopos veiklos, bet jų bu­
vo daug ir labai brangių, vis 
dėka kuopos narių minčių ir pa­
stangų. žodžiu, per visus tuos 
44 metus ši SLA 208-toj i pir­
moji moterų kuopa yra atlikus 
savo patriotines pareigas tiek 
JAV, tiek Lietuvos reikaluos ir 
rūpestingai prisidėjus prie vi­
sos SLA veiklos.

Grįžtant prie kuopos istori­
jos reikia pasakyti, kad buvu-

S. šlakis, Dr. Satkoff-Satkaus- 
kienė, J. Ziniontienė, S. Narvi- 
dienė, vėl. O. Kiras, D. Vežei, 
Anna Yonaites, Ona Parker, 
Theodora Brodemus ir dabarti­
nė Pauline Drangelienė.

Finansų sekretorės tarp kitų 
buvo vėl. S. Miksa ir dabarti­
nė Anna Jagiella. Užrašų se­
kretorės buvo Hypatija Macke- 
vich-šabanas, vėl. S. Mikša ir 
dabartinė Virginia Shimkus. Iž­
dininkės J. Norkus, Alice Kon- 
drat ir ilgiausius metus toje tar­
nyboje išbuvusi dabartinė iždi­
ninkė £)r. Satkoff-Satkauskienė, 
einanti Įvairias pareigas val­
dyboje jau 42 metus. Graži pra­
eitis, ar ne? Kuopos daktarės 
pareigose buvo Dr. Šlakis, Dr. 
E. Giryotas ir dabartinė Dr. Ly­
dia Zaleska.

Sunku būtų suminėti visas 
komisijas, kurios per tą laiką 
darbavosi, bet visų narių koo- 
peravimas visuose kuopos dar­
buose visada buvo gražus ir 
draugiškas, kitaip nebūtų buvę 
galima pasiekti tų kilnių tiks­
lų, kuriuos kuopa užsibrėžus.

Taip, ši SLA 208-tofi pirmo­
ji moterų kuopa tik vienais me­
tais jaunesnė už Naujienas. Per 
tuos 44 metus kuopa susilaukė 
didelės paramos savo darbuo­
tėje iš Naujienų, kurios nie­
kados neatsisakė suteikti vietos 
savo skiltyse Įvairiems kuopos 
reikalams ir darbams paremti. 
Didelė ir brangi Naujienų dova­
na organizacijoms ir visuome­
nei!

Sveikindama Naujienas 45 
metų sukakties proga SLA 208- 
tosios pirmosios moterų kuopos 
valdyba ir visos narės nuošir­
džiai dėkoja Naujienoms už 
kuopai ir jos veiklai suteiktą 
paramą. Mes visos linkime, kad 
ir ateityje Naujienos būtų švy­
turys, buriantis žmones prie pa­
žangaus supratimo ir gražaus 
sugyveniipo.

, 208-tos kuopos valdyba:
, Pirm. Pauline Drangelienė 

Vicep. Bernice Ambrose 
Ižd. E. Statkauskienė 
Fin. sekr. Anna Jagiella 
Užr. sekr. Virginia Shimkus

Sveikiname Naujienas 45 metų sukakties

proga, linkime laimingai sulaukti

auksinio jubiliejaus!

BRIGHTON BAKERY
Kepam juodą ir baltą duoną. 

Taipgi visokius kitus kepsniusi
FELIKSAS MACKEVIČIUS, Sav.

2457 West 46th Place
Tel.: Virginia 7-1250

Sveikinu Naujienas 45 metų gyvavimo proga 
ir linkiu sėkmės lietuviškos spaudos darbe!

MACKE REALTY CO
K. J. Mačiukas

2549 West 71st St. Tel.: PRospect 6-3140

Sveikiname Naujienas 45 metų gyvavimo proga ir linkime 
sėkmės lietuviškosios spaudos darbe!

ANTANAS VILIMAS
Perkraustymai arti ir tolimų distancijų

3415 So. Lituanica Ave. Chicago, Illinois
Tel.: FRontier 6-1882

NAUJIENOS ŠVENČIA 45 M.

KAITYKITE NAUJIENAS
ir visos narės. j -----------------

“NAUJIENOMS”
45 metą jubiliejaus proga

“ILGIAUSIU METU!”

BRIGHTON PARKO LIETUVIU MOTERŲ KLUBAS
CHICAGO, ILLINOIS

Įsteigtas 1935 metų sasio 3 dieną

ADELA BURBA^ pirmininkė

JULIA SAČAUSKAS, vicepirm.

NELLIE WILCOP, nut. rasti

BERNICE ŽEMGULIS, fin. rast.

ADELĖ SANKUS, iždininkė

CONNIE BUDRIK, iždo globėja.

UNION, N. J.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Valdyba ir visos narės.
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( ! esinys iš 1 -mo pusi.)
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Jamonto-PeLaičio “pučas”

Sveikiname Naujienas 45 metų jubiliejaus 
proga ir linkime toliau sėkmingai tęsti už 

laisvę kovojančios lietuviškosios 
spaudos darbą!

MARIJA. IR SILVESTRAS MPIAI
3554 So. Halsted Street

Įsikūrus Tau. j ienoms”, K. Ja- 
' monias Lu\o seras jų agentas: 
. ii asu atkaklus ir netingus prie 
I darbo.

‘Naujieno s" iš pradžią ji 
j sai buvo naudingas žmogus,

Direktoriai, įvertindami ir pa- 
i drąsindami jį, paskyrė bendro- 
į vės i;kuniniui. Tūb laiką tąsias 
Į pareigas jisai atlikdavo gerai 
į bet ilgainiui pasidavė pagundai 
| liktuoti ir šiauštis. Jis mat bu- 
! \ o nupirkęs pigia kaina 90 šė­
pai, ir tuo laiku buvo stambiau- 
I sias dalininkas bendrovėje.

Pirmiausia jis pradėjo neko 
operuoti su Varašium. Varašiui 
nebuvo kitos išeities kaip rezig­
nuoti. Tuo metu į direkciją vėl 
pateko Petraitis. Be Petraičio, 
buvo išrinktas Kleofas Jurge­
lionis, kuriam direkcija pavedė 
administratoriaus pareigas.

Sveikiname Naujienas 15 metų gyvavimo proga ir linkime 
sėkmės lietuviškosios spaudos darbe!VINCENT TAVERN

REND AI SVETAINĖ 
VINCAS ANčIULIS, Savininkas

1820 W. 46th St. Tel.: LA 3-2613

CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY 
CENTER, Inc.

(Chicagos Lietuviu Auditorija)
Sveikina “Naujienas”, sulaukusias 45 metu jubiliejaus, linki 

ir ateityje geriausio pasisekimo lietuviškos spaudos darbe.

Naujasis vedėjas parodė ver­
tingų administratyvių gabumų. 
Buvo pakeltos visiems darbinin­
kams algos, įvesta geresnė tvar­
ka ir apyvarta pradėjo spar­
čiai kilti.

Taip begyvenant, atsidarė ke­
liai su Lietuva, prasidėjo pini­
gų sinutimas ir “N.” užmezgė 
tiesioginius ryšius su besiku­
riančiais Lietuvos bankais, šį 
patarnavimą jos sutvarkė ge­
riau nei kas kitas.

Tuo pat metu ir Petraitis 
ėmėsi pinigų siuntimo. Tačiau 
jo pasiuntimo kaina buvo daug 
aukštesnė, tai jam “N.” darėsi 
nemalonūs kompetitorius. O 
Petraitis nebesulaikė pykčio ir 
pradėjo puolimus prieš Jųrge- 
lionį.

Ir Jamontas pasijuto “skriau­
džiamas”. Pirmiausia, jis nete­
ko iždininko vietos, kuri atiteko 
A. žymontui. Tačiau nemalo­
niausias jam dalykas atsitiko, 
kai jo asmeninio biznio išsiplė­
timas “N.” patalpose buvo su­
siaurintas. Jamonto ir Petrai­
čio nepasitenkinimas ilgainiui 
išsivystė į atvirą ir griežtą ko­
vą, kuri vos neperkirto “N.” gy­
venimo kelio. Tada ir komu­
nistams atsirado proga keršyti 
naujieniečiams už nepasidavi- 
mą, ir jie vis labiau ėmė kurs­
tyti ir remti “sukilėlius”. Ne­
žiūrint pažvalgų skirtumo, tarp 
jų įvyko aiškus susiblokavimas. 
Petraitis 1921 metų gale išvyko 
į Lietuvą, o vargšas Jamontas 
taip ir mirė nebeištrūkęs ir jų 
“globos”.
Bylinėjimosi laikotarpis

VALDYBA:
PAUL MILLER, prezidentas ir manager 

W. KRISČIUNAS, viceprezidentas 
ADOLFAS KAULAKIS, sekretorius 

EDWARD CHERNAUCKAS, treasurer 
PAUL J. PETRAITIS, koresp.

DIREKTORIAI:
JOE BALCHUNAS JOHN JACK A
PAUL MILLER ADOLFAS KAULAKIS
WM. KRISČIUNAS JONAS MALIORIUS
EDWARD CHERNAUCKAS PAUL J. PETRAITIS

PETER KENVTIS

CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY 
CENTER, Inc.

3133 - 3137 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel.: Victory 2-6172

1921 m. pradžioje K. Jamon­
tas užvedė prieš bendrovę bylą 
teisme, reikalaudamas uždraus­
ti padidintojo gapitalo šėrus. 
Mat, jau tada ir keli kiti direk­
toriai savo. santaupomis buvo 
nupirkę šėrų po daugiau nei jis 
turėjo. Jis su savo 93 Šerais 
pasijuto ne stambiausias. Va­
dinasi, buvo pavėlavęs taikiu 
būdu paimti bendrovę savo kon­
trolėm Jamontas ne vien tik 
savąsias bylas krovė į teismo 
krepšį, bet ir visu atkaklumu 
stengėsi rasti daugiau norinčių 
bylinėtis.

Per šešetą melų buvo pradė­
ta bent 15 bylų, dauguma per 
tą patį advokatą, kuris tarnavo 
Jamontui.

Ši byla skundėjui nepasisekė. 
Teismas, užuot sutikęs uždraus­
ti, liepė pradėti nuodugnų tyri­
nėjimą, kuris tęsėsi šešetą me­
tų ir nepasibaigė iki Jamonto. 
mirties.

Paskutinė byla buvo Jamon­
tui mirus. Tai A. Vanagaičio. 
Šioje byloje yra vienas būdin­
gas dalykas, kurį “N.” direkto­
riai prisimins iki mirties. Kai 
Vanagaitis laimėjo pirmajame 
teisme, o “N.” gynėjas gavo su­
tikimą apeliuoti, tai Vanagai­
tis, nieko nelaukdamas, pasisku­
bino atsiųsti anstolį, kad užka­
bintų spyną, ir “Naujienos” 
daugiau neišeitų! Užsistojus 
įtakingam asmeniui, spynos ne­
užkabino, — tik du policininkai 
saugojo dirbančius per visą nak­
tį. Pagaliau “N.” laimėjo ir šią 
bylą. Ir ne tik bylą laimėjo,
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AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ POLITIKOS IR PAŠALPOS KLUBAS /
Sveikindamas Naujienas 45 metų sukakties proga, linkiu 

laimingai sulaukti auksinio jubiliejaus!

šis klubas įkurats 1923 m. ir 
buvo pašaipiais klubas su po­
litikos skyriumi. Ilgainiui bu­
vo sujungiąs su Brighton Par­
ko klubu. Pavadinimas pasili­
ko tas pats: Amerikos Lietuvi i 
Pipiečių Politikos ir Pašalpos 
Klubas (American Lithuanian 
Citizens’ and Beneficial Club).

Politinė veikla
Kadangi klubo nariai dau­

gumas yra Amerikos piliečiai, 
ai buvo plačiai veikiama po­

litinėje srityje, ypač rinkimų 
netu. Klubas yra statęs kandi­

datais į valdžios vietas 2 asme­
nis: A. Saldoką į teisėjus ir B. 
Petkevičių į miesto tarybos 
narius (aklei manus), nors
jie ir nebuvo išrinkti.

Po šio nepasisekimo laimėti 
savo klubo nariams rinkimus, 
veikla buvo .nukreipta į pagal­
bą klubo nariams tapti Ame­
rikos piliečiais. Tuo tarpu klu­
bui priklauso lygiomis teisėmis 
piliečiai ir nepiliečiai. Klubas 
ir dabar gelbsti nariams tapti 
JAV piliečiais.

Politika išskirta
Kad daugiau būtų kreipia­

ma dėmesio i savo narių šelpi­
mą ligoje ir pagalbą mirties 
atveju, 1941 m. buvo pakeista 
klubo konstitucija. Liko iš­
braukta politinė dalis, pasilie­
kant rūpinimąsi tik pašalpo­
mis ir pomirtinėmis. Klubas 
nariams moka $5.00 ligos pa­
šalpos per savaitę ir $200.00 
pomirtinės už $6.00 metini mo­
kestį.

Dabar klubo susirinkimuose 
neliečiama politikos. Nariai 
gali balsuoti per rinkimus taip, 
kaip kam patinka — už demo­
kratus ar respublikonus.

Visuomeniniai darbai
Klubas visada dalyvauja Va­

sario šešioliktosios minėjime, 
pridėdamas ir savo auką. Taip 
pat dalyvauja Chicagoš Lietu­
vių Tarybos šaukiamose kon­
ferencijose nuo pat jų pra­
džios, siųsdamas degelatus ir 
skirdamas auką. Klubas nėra 
praleidęs nė vieno Amerikos 
Lietuvių kongreso, kur irgi 
siunčia delegatus ir duoda au­
ką. Klubas remia ir lietuvių 
laikraščius kiekvieno atsišau­
kimo atveju.

Buvę valdybų nariai

Nuo pat klubo įsikūrimo 
pirmininkais buvo: J. Alek­
sandravičius, J. Vingei, J. Svi- 
tarus, N. Klimas, L. A. Lubik 
ir W. Butkus. Finansų rašti­
ninkais: J. Naudžiūnas, Fr. 
Wittis, B. Putrimas, Lucile 
Dagis, A. Burba ir dab. B.

Antanas Daunis,
144 I So. Kedvale, karo vete­

ranas, jau išėjęs į pensiją, senas 
Naujienų skaitytojas. Sakosi 
skaitąs Naujienas nuo pat pir­
mojo jų numerio.

Antanas Daunis ne tik senas 
lietuviškosios spaudos skaityto­
jas, bet taip pat rimtesnių pa­
rengimų koncertų, operų ir t. 
t.—uolus lankytojas.

Sveikina Naujienas 45 metų 
jubiliejaus proga, aukodamas 
$7 ir įsigydamas bilietą į banke­
tą, kuriame būtinai nori daly­
vauti.

bet dar buvo padrąsintos įspėti 
visuomenę, kai jovališki ir ne­
švankūs dalykai perstatomi sce­
noje.
Geresnio kelio pradžia

Po šios bylos liovėsi puolimai 
prieš “Naujienas”. Pirmą kar­
tą nuo pat pradžios direkcija 
pajuto saugumą savo dienraš­
čiui ir ramybę sau. Ji dabar ga­
li dirbti savo darbą be jokių 
trukdymų iš šalies, ir visą savo 
energiją dėti bendrovėse ir dien­
raščio stiprinimui. “Naujienų” 
gyvenimo kelias tapo nepalygi­
namai lengvesnis. 

i žemgalis. Nut. raštininkais: į 
A. Jusas. S. Tverijonas ir dab. į 
ilgametis (27 metai) P. J. Pet­
raitis.

1959 metų Valdyba
Šių metų valdyba: pirm. 

Larry A. Lubik, pirm, padėjė­
jas Rose Didžgalvis, nu t. rast. 
Paul. J. Petraitis, fin. rast. R. 
Žemgulis, kontr. rast. Auna 
Stachyra, kasos glob. Ted 
Žemgulis, kasininkas J. Didž­
galvis, Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, koresp. A. Jusas.

Nainiai, tartas
Klubas turi $18.000 turto ir 

300 narių. Pašalpos ligoje iš­
mokama $200.00 per trejus 
metus, o pomirtinės $200.00. 
Nario metinis - mokestis $6.00.

I klubą priimami 15-55 m.
JULIUS RUZAS

WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR
6840 S. Artesian Ave. 

/..................

WAlbrook 5-8744

Sveikiname Naujienas 45 metų gyvavimo proga ir linkime 
sėkmės lietuviškosios spaudos darbe!VALGYKLA “GAIVA”

ALEKSAS SVIRAGA, Savininkas

3206 So. Halsted St. DAnube 6-9299

Sveikiname Naujienas 45 metų jubiliejaus 
proga ir linkime taip pat ir ateityje budėti 

lietuviškųjų interesų sargyboje!

Lietuvių Moterų Piliečių Lygos
Valdyba ir Narės

amžiaus vyrai ir moterys ly­
giomis teisėmis. Susirinkimai 
vyksta kas trečią kiekvieno 
mėnesio sekmadienį Hollv- 
woodo svetainėje, 2117 W. 
43 rd St. šiais metais nutarta 
priimti į klubą nariais asme­
nis iki 45 m. amžiaus be įsto­
jamojo mokesčio. Taigi, da­
bar gera proga įstoti į klubą, 
ypač dabartiniams ateiviams, I 
nes klubas priima ir nepi- 1 
liečius, nors savo bariams iri 
padeda tapti Amerikos pilie- I 
čiajs.

P. ./. Petraitis, 
Užrašų raštininkas '

SVEIKINAME “NAUJIENAS” SU 
45 METU JUBILIEJUM!

Džiaugiamės ir didžiuojamės, kad L. S. S. 4 kuopos 

iniciatyva Naujienos įsikūnijo ir tiek metų sėkmingai 

tarnauja lietuvių visuomenei.

ILGIAUSIŲ METŲ!

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuopa 
Chicago, III.
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BALI AS SENIAU IR DABAR
“Naujienų” dienraščiui mi­

nint 45 metų sukakties jubilie­
jų, reikia prisiminti ką nors iš 
praeities ir pažiūrėti kaip bu­
vo seniau ir dabar yra. Kalbė­
siu apie įvykdytą Balfo struk­
tūroj permainą. Seniau Balfo 
direktoriatą sudarydavo srovių 
skiriami atstovai — po penkis 
atstovus nuo kiekvienos srovės. 
Taip buvo susitarta iš pat pra­
džios ir to susitarimo laikytasi 
iki šiol. Tai buvo jau įsigy­
venusi tradicija, srovių lygy­
bės principas. Kiekviena srovė 
Balfe turėjo lygią atstovybę ir 
lygų balsą. Dabar jau taip nė­
ra. Taigi aš, buvusi per ilgus 
metus Balfo direktorė ir dar Re­
vizijos Komisijos narė, jaučiuo­
si turinti teisę apie Balfą kalbė­
ti ir palyginti praeitį su dabar­
timi.

Iki Antrojo Pasaulinio karo 
kiekviena lietuvių srovė turėjo 
sau atskirą fondą aukoms rink­
ti. Bet karo metu susidarė to­
kia padėtis, kad reikėjo srovi­
nius fondus uždaryti, o jų vie­
ton sudaryti vieną Bendrą Ame­
rikos Lietuvių Fondą, sutrum­
pintai — Balfą. Dėl karo nu- 
kentėjusiems žmonėms pinigų 
sukėlimu rūpinosi tada Natio­
nal War Fund, kuris surink­
tas sumas skirstydavo tauty­
bių fondams. Bet norėdamas 
gauti iš jo pinigų, Balfas turė­
jo tapti jo nariu, o įstojimo są­
lygos buvo nelengvos; tarp ki-

to ko reikalauta, kad fondas 
būtų nepolitinis ir nereliginis, 
ir kad jis šelptų savo tautybės 
žmones, nukentėjusius dėl ka­
ro visus lygiai, neatsižvelgda­
mas į asmens religinius ar po­
litinius įsitikinimus. Taigi Bal­
fui buvo būtinas visų srovių su­
tarimas, visų lygybė ir vienin­
gas bendradarbiavimas. Tai 
buvo valdžios nustatytas prin­
cipas.

Balfas buvo įkurtas Pittsbur- 
gho konferencijos nutarimu. 
Vykdydama tą nutarimą Ame­
rikos Lietuvių Taryba 1944 m. 
kovo 24 d. sukvietė Chicago j e 
visuomenės veikėjų pasitarimą 
ir įsteigė Bendrą Amerikos Lie­
tuvių Fondą, kuriam tuoj bu­
vo parašyta konstitucija, o ba­
landžio 1 d. Balfas buvo inkor­
poruotas Illinois valstybėje ir 
gavo čarterį. Kaip konstitucU 
joj, taip ir čarteryje aiškiai yra 
pasakyta, kad ši organizacija 
bus nepolitinio ir nereliginio po­
būdžio. Jo valdyba arba direk- 
toriatas buvo sudarytas iš visų 
keturių srovių — socialdemo­
kratų, sandariečių, katalikų ir 
tautininkų — lygybės pagrindu, 
po penkis atstovus nuo kiekvie­
nos srovės, ir kiekviena srovė 
skiria savo atstovus pati, o nie­
kas kitas.

Po daugelio pastangų, 1944 
m. balandžio 15 d. Balfas buvo 
įregistruotas į President’s War 
Belief Control Board, o spalio

Marg. Michelsonienė

Sveikina Naujienas 45 metų jubiliejaus proga 
ir linki sėkmės lietuviškos spaudos darbe

Amalgamated Clothing Workers
OF AMERICA UNIJOS
269 Lietuviškas skyrius

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU
DRAUGIJA

Nors Balfo seimas nutarė tai­
kytis su Raudonuoju Kryžium 
ir prašė pirmininką užvesti 
draugiškesnius santykius, bet 
tas nieko negelbėjo. Pirminin­
kas seimo nutarimo nesilaikė.

1 d. priimtas pilnu nariu į Na­
tional War Fund. Tai buvo di­
delis laimėjimas lietuviams! Tik 
pirmais metais Balfas gavo iš 
National War Fund $356,000, o 
nuo 1945 m. spalio 1 d. iki 1946 
m. gruodžio 1 d. gavo net $500,- 
000. Tai graži suma pinigų!

Gavęs tiek pinigų iš Natio­
nal War Fund, ir dar pridėjus 
iš lietuvių surinktas aukas, 
Balfas galėjo atlikti mil­
žinišką šalpos darbą, šimtai ir 
tūkstančiai pabėgėlių lietuvių 
buvo sušelpta tremtyje. Tūks­
tančiams padėta atvykti į šią 
šalį, o kitiems padėta kįtur įsi­
kurti. Balfas buvo vienintelė 
tremtinių parama ir viltis.

Per pirmą dešimt metų Balfe 
viskas ėjo sklandžiai. Balfo pir­
mininkas visuomet buvo demo­
kratiškas ir sukalbamas žmo­
gus. Visais svarbesniais klau­
simais pasitardavo su direkto­
riais ir mėgindavo skaitytis su 
didžiumos nutarimais. Direkto­
rių susirinkimai įvykdavo kas 
šeši mėnesiai. Direktoriai kar­
tais net po dvi dienas posėdžiau­
davo, viską nuodugniai aptarda­
mi, 
gos 
Hy 
rie
kasmet, seimo pirmininko vietą 
vis mėgindavo pasiimti viena 
ir vis ta pati srovė, bet pasi­
priešinus, porą kartų teko pir­
mininkauti ir kitų srovių asme­
nims. Taip buvo iš pradžios. 
Bet vėliau seime visada pir­
mininkaudavo tikybiškos srovės 
žmogus. Nepasaint to, darbas 
ėjo sklandžiai, kiek tai prie to­
kių sąlygų galima. Vis dėlto 
pirmas dešimtmetis nepraėjo be 
skandalų. Pirmutinis Balfui ne­
malonus dalykas buvo kavos 
skandalas Vokietijoj, kai buvo 
valdžios susekta, kad Balfui 
skirta iš National War Fund 
kava atsidūrė juodojoj rinkoj. 
Tas grėsė Balfui netekimu Na­
tional War Fund paramos tei­
sių. Po visokių tardymų ir pa­
siaiškinimų, šiaip taip reika­
las buvo sutvarkytas ir Balfo 
naudai sėkmingai išspręstas, 
nors rūpesčio ir nemalonumų 
turėta daug. Antras nemalonus 
ir apgailėtinas įvykis, — tai 
Vokietijoj panaikinimas Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus vien 
dėl to, kad Balfo pirmininkas 
užsispyrė parodyti savo “aš”.

De-

kad
ve-

Tampa, Fla

Tarp mitingų turėjome pro- 
pasisakyti laiškais, krivu- 

būdu. Nors seimuose, ku­
tais laikais buvo šaukiami

sveikina vieną iš didžiausių lietuvių 
laikraščių — dienraštį Naujienas -- 

45 metų jubiliejaus proga, linki 
gyvuoti ilgus metus ir dar labiau 

stiprėti ir augti ateityje!

Trečias įvykis, kuris daug pa­
kenkė Balfui, tai buvo nfūsų 
pirmininko ir kelių direktorių 
nepalankus pasisakymas dėl Va­
sario 16 d. gimnazijos aukų rin­
kimo. Daug buvo apie tai svar­
styta ir ginčytasi, bet pirmi­
ninkas su keliais direktoriais 
vis priešinosi. Tik pamatęs di­
delę visuomenės simpatiją gim­
nazijai ir spaudimą iš šalies, 
pirmininkas šiek tiek nusileido. 
Bet dėl gimnazijos ginčų dau­
gelis direktorių pateko į pono 
pirmininko “nemalonę”.

Bet atkakliausias pirmininko 
užsispyrimas parodyt, kas Bal­
fe yra “bosas”, pasireiškė
troito sėime, kai jisai, be jo­
kios priežasties, užsispyrė, 
tautininkų srovė pakeistų 
lionį ddv. Olį, o sandariečiai pa­
skirtų ką kitą Stasio Gegužio 
vieton. į direktorius. Tai du žy­
mūs ir garbingi visuomenės vei­
kėjai, kurie Balfui tik naudą 
ir garbę nešė. Kuo jie Balfo 
pirmininkui nusikalto, nebuvo 
aišku, ir juos prašalindamas 
kun. Končius be mažko nesu­
griovė Balfą. Jisai visai nepai­
sė, kad šie du vyrai buvo savo 
organizacijų pirmininkai ir bu­
vo paskirti atstovauti savo sro­
ves Balfe. Jis užsispyrė, kad 
būtų kas kitas paskirtas jų vie­
ton — ir tiek! Tokį įsakymą 
jis davė ir nominacijų komi­
sijai, kurią pats paskyrė. Ir kai 
tik nominacijų komisija per­
skaitė rekomenduojamų direk­
torių vardus, išleidžiant Olį su 
Gegužiu, seimo salėj kilo di­
džiausias Linksmas. Nepašidą- 
vė sandariečiai su tautininkais, 
nenusileido ir užsispyręs kun. 
Končius. Seimo pirmininkė tiek 
susinervavo, kad net verkti pra­
dėjo. Svetainę turėjome apleis­
ti direktorių neužtvirtinę ir for­
maliai seimo neuždarę. Iš sve­
tainės išvarė, nes jau buvo lai­
kas banketui stalus statyti.^ Di­
rektoriai su pirmininku nuėjo 
į kitą kambarį ir ten mėgino 
kaip nors tą reikalą išspręsti, 
bet dar didesnis triukšmas kilo. 
Kelis kartus balsavo, bet nie­
kas neišėjo. Kai kurie direk­
toriai, netekę kantrybės, išėjo 
ir namo išvažiavo. Matant, kad 
čia jau negerai, prel. Balkūnas 
pasiūlė skubiai patvirtinti 
nąją direktorių valdybą, o 
tikrai pasiliko direktoriais, 
skirstėme nežinodami.

Po Detroito seimo Balfo
mininko ir kompanijos apsižiū­
rėta, kad toks aštrus užsispy­
rimas nepatinkamus sau direk­
torius šalinti nėra protinga, to­
dėl jie sugalvojo daug gudresnį 
“skymą”. Sumanė, kad srovės 
skirtų tiktai po tris atstovus į 
direktoriatą, o kitus rinks pats 
seimas, nors tai priešinga nu­
sistovėjusiai tvarkai. Ir, nors 
prieš pat seimą pasikalbėjime 
su srovių vadais Chicagoj kun. 
Končius patyrė, kad srovės jo 
sumanymui priešingos, vienok 
Newarko seime jis pravedė sa­
vo ožį.

Dėl kun. Končiaus pasiūlymo 
duoti srovėms tiktai po tris at­
stovus, sandariečių p. Vaidyla 
pasakė, kad sandariečiai po p. 
Gegužio pašalinimo neužintere- 
suoti ir nemato jokios naudos, 
kad jų srovės asmenys dalyvau­
tų Balfo direktoriate.

Tautinių srovių pirmininkas, 
inž. Bartkus, pasakė: “žymaus 
lietuvio veikėjo ir patrioto, a. a. 
adv. Olio, neperrinkimas į direk­
torius buvo įžeidimas tautinin­
kų srovės, todėl jie oficialiai at­
šaukė iš Balfo direktoriato sa­
vo srovės atstovus, o jei kurie 
jų paliks Balfo valdyboje bei 
direktoriate, tai jie atstovauja 
tik save, o ne tautininkų grupę. 
Tautininkų centras nuo to laiko 
Balfo neremia”.

Dr. P. Grigaitis socialdemo­
kratų vardu ir p. šimutis nuo 
krikščionių demokratų grupės 
pasakė, kad geriausia laikytis 
susitarimo, padaryto organizuo-
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Onutės sveikinimai Naujienoms
Ir aš turiu malonumo ištarti 

savo mizerną sveikinimo žodį 
gerbiamam dienraščiui “Naujie­
noms” jų 45 m. sukakties pro­
ga.' Tariu sveikinimo žodį ger­
biamiems Naujienų redakto­
riams, biznio administratoriams 
ir visiems, kurie dirbate dėl šio 
dienraščio. Daugiausiai linkiu 
geros sveikatos ir ištvermės ir 
toliau nesenti, visiems būti jau­
niems ir linksmiems, toliau tęs­
ti prakilnų apšvietos darbą ir 
kultūrinti mus skaitytojus. 
Daug mes išmokom iš jūsų ir 
vis mokomės, net ir mūsų vai­
kai daug lietuvybės iš jūsų pra­
moko. Ir aš pamylėjau Naujie­
nas ir įstojau į jūsų gerbiamą, 
nors tolimą, šeimą nuc 1925 me­
tų.

Kiek galėdama Naujienoms 
tarnavau ir noriu likti joms tar­
nauti ligi mano sąnariai man 
tarnaus. Linksma, kad Naujie­
nos metų skaičium eina didyn, 
kaip ir mūsų amžius; mes sen­
stame, bet jos vis jaunos ir tu­
ri likti amžinai jaunos. Jūs ger­
biamos Naujienos dar ilgai, il­
gai gyvuokite ir turite dar daug 
kartų po 45 metus sulaukti. 
Neškite šviesą mums ir mūsų 
vaikams, to aš jums linkiu!

Onutė

Sveikinu Naujienas 45 metų gyvavimo proga 
ir linkiu sėkmės lietuviškos spaudos darbe! )

JUSTINAS KULIS
3259 So. Halsted St. Tel.: Victory 2-9584

Sveikiname Naujienas 45 m. jubiliejaus proga

ir linkime sėkmės bei laimės ateityje!

COMMUNITY PHARMACY
5000 WEST 16th STREET, CICERO, ILL. 

Phone: OLympic 2-0951

Tai grynai lietuviška vaistinė, 11 metų kaip įsikūrusi šioje 
vietoje. Savininkus P. C. Kareckas jau 25 pietus dirba savo 
profesijoje, jo asistentas Chester Uganskis turi 35 metus 
praktikos. Victor Arasinias dar nėra registruotas, bet tvar­
kingas ir malonus tarnautojas. Jie visi gražiai kalba lietu­
viškai ir duoda gerų patarimų savo tautiečiams. Kaip jie, 
taip ir kiti laikosi šūkio: “savas pas savą!”

se­
kas 

išsi-

pir-

GARFIELD PARKO LIETUVIU VYRU IR 
MOTERŲ PAŠALPOS KLUBO

nariai ir valdyba sveikina Naujienas ir jy bendradarbius, einančius 
jau 45 metus sunkiu ir vyngiuotu lietuviškosios spaudos keliu!

Garfield Park Liet. Pašalpinio Klubo Valdyba 1959 m
JO’feHh > ■ * ‘41” : e 1 ■

Pirmininkas F. Stanionis, 3950 W. Gladys Avenue 
Pirm, pagelbininkas J. Stacewich, 4034 W. End Ave. 
Kasininkė M. Medalinskas, 4828 W. Adams Street 
Finansų rast. C. Katallo, 4676 W. End Ave. 
Kasierius J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson Blvd. 
Kontrolės rasi. M. Tilindis, 4746 N. Sacramento Ave.

• Kasos globėjai: J. Masas ir J. Pranskus 
Korespondentas J. Pranskus.

Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį Cicero Lietuvių Liųosybės 
svetainėje, JI th St. ir 49th Court, Cicero, Ilk, 1 vai. po pietų.

jant Balfą. Tai buvo Chicago j.
Socialdemokratai užprotesta- 

dėl atstovų skaičiaus mažinimo 
ir, laikydamiesi susitarimo ir 
įsigyvenusios tvarkos, paskyrė 
5 savo atstovus. Tik 3 buvo 
įleisti.

Savo raporte 9-tajam Balfo 
geimui kun. Končius sako: “Bal­
fas, kaip visiems yra žinoma, 
yra nesrovinė ir nereliginė or­
ganizacija, o grynai tautinė lab­
daros ir artimo meilės draugi­
ja lietuviams šelpti”.

Tokia ji buvo iš pradžios ir 
tokia turėtų būti; deja, dabar 
ji tokia jau nėra. Kun. Končius 
gudriomis intrigomis pradėjo 
ne savo srovės žmones grūsti 
laukan, kad Balfas liktų tik jo 
vieno religinės srovės kontro­
lėj, ergo, — Balfas virsta ir re­
ligine ir srovine organizacija. 
Iš to džiaugsmas tiktai komu­
nistams, kurie irgi jokių su­
tarčių nesilaiko.

M. Michelsonienė

Sveikina Naujienas 45 metų jubiliejaus

proga ir linki ilgus metus dirbti ir

tarnauti Lietuvos ir lietuvių labui.

ADOMAS SORAS

4401 Edenhurst Street

Los Angeles 39, California

Morning Star Klubas

sveikina Naujienas 45 metų jubiliejaus proga, linki

gyvuoti ilgus metus ir sėkmingai tarnauti

lietuviškajai visuomenei

Morning Star Klubo Valdyba
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Sveikiname Naujienas, sulaukusias 45 metų!

NAUJIENOS ir jų redaktorius Dr. Pijus Grigaitis 
visą laiką gynė demokratiją, aiškino lietuviams 
demokratijos siekimus ir nurodinėjo demokratijos 
priešus. Norėtume, kad NAUJIENOS ir vyriausias 
jų redaktorius dar ilgus metus tęstų šį brangų ir 

visiems lietuviams naudingą darbą.

Amerikos Lietuvių Demokratų Klubas
Lithuanian National Democratic Club

Sveikindami Naujienas 45 metų sukakties 
proga", linkime laimingai sulaukti 

auksinio jubiliejaus!

LIETUVIU AUDITORIJA
JONAS ir GENOVAITĖ MALI0R1AI

3133-37 So. Halsted St. Tel.: VI 2-6172
KETURIOS SALĖS

Pokyliams - Koncertams - Vestuvėms

Naujienos 50 metų gyvavimo laikotarpyje
Amerikos lietuvių tautiniai kultūriniame 

gyvenime vaidino nepaprastai svarbią rolę. ,
Taigi šio našaus darbo sukakties proga 

sveikiname visą Naujienų štabą ir linkime
nepavargti tautiniai kultūriniame darbe, 

kuris, kaip praeity, taip ir šiandien yra būtinas

MARQUETTE PARK NAMU 
SAVININKU DRAUGIJA

DIDŽIOJI SUSIVIENIJIMO ŠEIMA
ŠIŲ DIENŲ SVARBIAUSIEJI MŪSŲ UŽDAVINIAI

Ateina gyvenime toks metas, liais pagrindais teikiamoji ap- 
J<ada mes esame paskatinti at­
sigrįžti 
surišti 
imtinai 
kusios 
nime savo jubiliejiniame laiko­
tarpyje apima nepaprastai svar­
bius lietuvių tautos gyvenime 
momentus. Per šį periodą Lie­
tuvos žmonės išgyveno didelio 
džiaugsmo ir visokeriopo paki- 
limoi nepriklausomuosius dešim­
tmečius. Tai buvo apvainikavi­
mas visos lietuvių tautos jau­
triausių troškimų. Bet greta 
to mus 
džiausi 
kokias 
rijoje.

Šioje 
surišti 
Lietuvos žmonių gyvenime at­
liko nepaprastai svarbius dar­
bus ir uždavinius. Ne tik toji 
tiesioginė pagalba ir politiniai 
kultūrinis įnašas į bendrą lie­
tuvių akciją, bet ir patsai Ame­
rikos lietuvių užtikrintas veiki­
mas jau suteikė Lietuvos žmo­
nėms daugiau drąsos jų žygiuo­
se.

Mes visi, reikia pripažinti, 
svarbiaisiais momentais • vei­
kėm vieningai, nors ir atkak­
liai buvo varžomasi dėl savų nu­
sistatymų bei idėjų įgyvendi­
nimo. Mūsų spauda, o pirmoje 
eilėje neabejotinai buvo Nau­
jienos, visame Amerikos lietu­
vių veikime sudavė stiprųjį nu­
garkaulį. Turint tokią stiprią 
lietuvišką spaudą ir mūsų or­
ganizacijoms susidėjo palankios 
sąlygos veikti ir sėkmingai su­
jungti lietuvius bendram visuo­
meniniam darbui.

Tad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje kaipo didžiausia 
lietuvių šioje šalyje sukurta or­
ganizacija kartu išgyvenęs su 
visa Amerikos lietuvių visuome­
ne anas gražias džiaugsmo die­
nas ir nepalūžtamai sutikęs 
skaudžiuosius lietuviams įvy­
kius, jaučią didelį dėkingumą 
visai palankiai lietuvių spaudai, 
o ypatingai Naujienoms, kurios 
pastoviai ir tvirtai rėmė Susi­
vienijimo veiklą per visą savo 
gyvavimo laikotarpį.

Švęsdamos savo ' jubiliejų 
Naujienos šiandien parodo gal 
būt didesnį, negu bet kada ak- 
tingumą lietuviškame darbe. 
Tai sąlygoja tie išimtini užda­
viniai, kuriuos dienraštis turi 
prieš savo akis. Bet ir SLA jau­
čia, kad jo veikla yra bendrame 
lietuvių veiklos plane. Todėl 
suprasdami, kad šiais nepapras­
tais laikais reikia ne tiek di­
džiuotis praeities nuopelnais, 
kiek žiūrėti į priekį ir planuoti 
ateities darbus, galime pateisin­
ti savo norą šioje didžiulėje 
auditorijoje, kokią mums su­
teikia Naujienų puslapiai, pa­
svarstyti stambiausios lietuvių 
organizacijos — -Susivienijimo 
artimuosius sumanymus ir už­
davinius.

Grynai praktiška ir šios ša­
lies gyvenime būtina fraterna-

į praeitį ir jos įvykius 
su ateities darbais. Iš- 
svarbų vaidmenį atli- 

Natijienos mūsų gyve-

visus sutiko patys skau- 
nusivilimai ir nelaimės, 
tik turėjom savo isto-

šalyje lietuviai, kietai 
su senąja tėvyne, visų

drauda, Susivienijimui pagelbs­
ti išplėsti kartu ir visuomeninio 
pobūdžio veiklą, sujungiant 
įvairių nusiteikimų ir skirtin­
gų pažiūrų lietuvius.

štai paimkim mūsų naujuo­
sius ateivius, kurie nors ir at­
sivežė iš Europos savo skirtin­
gas nuotaikas ir pradžioje ne 
visi jų skubėjo įsijungti į jau 
esamas senai sukurtas patrioti­
nes organizacijas, savo pirmuo­
sius visuomenišku^ žingsnius 
padarė kaip tik įsijungdami į 
Susivienijimą. Tiesa, jau daug 
naujų ateivių dabar sėkmingai 
veikia Susivienijime, bet dar 
daug jų teks artimiausiu laiku, 
įjungti į SLA. šį darbą Susi­
vienijimas dirbdamas nei tik 
sustiprins savo veiklą, bet ir at­
liks naudingą darbą lietuvišku- 
visuomenišku požiūriu.

Visai atskirai stovi jaunimo 
klausimas, tai viena skaudžiau­
sių problemų, kurią stengiasi iš­
spręsti dauguma lietuvių orga­
nizacijų. SLA dabar ieško ke­
lių kaip suartėti su jaunimo or­
ganizacijom, kaip suinteresuoti 
jaunimą Susivienijimo veikla. 
Jaunuolis patekęs. į SLA jau bus 
laimėtas dalinai ir bendrai lie­
tuviškai akcijai, čia nelengvas 
uždavinys. Mes turime senųjų 
ateivių vaikus, bet taip pat yra 
ir naujųjų ateivių jaunimas, 
kuris reikalingas atskiro dėme­
sio. SLA nesigaili darbo ir ener­
gijos, o taip pat lėšų, kad tik 
pritraukti daugiau jaunimo ir 
sustiprinti ne tik savos organi­
zacijos, bet ir visą lietuvišką 
veikimą ateityje.

Bet visų svarbiausias SLA 
uždavinys, tai suartėti su čia 
gimusiais. Mūsų (ateivių vaikai 
šiandien jau yra įvairaus am­
žiaus. Istorinis padarinys, tai 
jų įsijungimas į savo gimtosios 
šalies gyvenimą, pasisavinimas 
šios šalies kultūros ir kalbos. 
Visa tai juos lyg ir atitolino nuo 
lietuvių ateivių, kurie savo vi­
suomeniniame darbe iš princi­
po vartoja tik lietuvių kalbą.

Bet visi, kurie arčiau pažįsta 
šiuos «savus žmones ir jų šei­
mas, labai gerai žino, kad jų 
didžioji dauguma yra patriotiš- 
kai-lietuviškai nusiteikę. Jie-gi­
liai jaučia savo lietuviškas šak­
nis, artimai domisi visu kuo, 
kas yra lietuviška ir vienokiu ar
kitokiu būdu paliečia Lietuvą ir : 
lietuvių tautą. Mes juos pilnu 
pagrindu galime laikyti daugiau 
negu tik etniniu požiūriu sau 
artimais žmonėmis, bet jų dau­
guma yra tikri lietuviai patrio­
tai, kaip tai gali suprasti šioje 
šalyje gimę ir augę žmonės.

Nėra jokiu būdu pateisinamas 
dalykas, kad mes savo vakaryk­
ščiuose apskaičiavimuos netu­
rėjome rekorduose šimtų tūks­
tančių lietuvių, kurių mums rei­
kia, kurie patys trokšta fakti- į 
nai kartu su mumis būti ir ku-1 
rie lietuvių tautos kovoje dėl j 
savo tolimesnės savarankios eg-Į 
zistencijos neabejotinai suvai- į 
dins didelį vaidmenį. Bet šis Į 
ypatingas klausimas reika- j 
lingas studijų, jam sėkmingai 
pravesti būtinas gerai pareng­
tas planas.

Dabartiniai SLA vadovai pre­
zidentas P. Dargis ir dr. M. J.į 
Vinikas visu rimtumu šia pla­
čios apimties ir didelės reikš­
mės problema yra užimti. Nea­
bejotinai ši akcija prašoka vie­
nos organizacijos ribas. Bet ne­
reikia užmiršti, kad šiomis są­
lygomis tik tokia plati organiza­
cija, kaip Susivienijimas, gali 
išdrįsti šią problemą spręsti. Su­
sivienijimas gali ateityje pasi­
daryti tiltas per kurį ateis iki 
Šio laiko lietuviškame darbe ne­
išnaudotos jėgos, šituo požiū­
riu SLA darbas remtinas viso­
mis išgalėmis. Ir kiekvienas 
lietuvis patriotas, kas Susivie­
nijimui dirba, turi moralę satis­
fakciją, kad atlieka rimtas ir 
reikšmingas pareigas.

Tegu šios mintys bus papildy­
mu jaukių jubiliejinių nusipej-
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KRAKIŠKIU DRAUGIŠKAS KLUKAS
tikrai prijausdamas Naujienų per 45 metus nuveiktiems darbams, sveikina 
visą Naujienų štabą su Dr. P. Grigaičiu priešakyje ir linki visiems svei­
katos ir ištvermės dar ilgus metus darbuotis lietuvybės puoselėjimo ir 
palaikymo darbe, iki Lietuvos -valstybė bus išvaduota iš žiaurių okupantų 
jungo ir vėl džiaugsis laisve, drauge su visomis laisvomis tautomis.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA:

ALEX KVEDARAS, pirmininkas

JOHN GUBISTA, vicepirmininkas

JONAS DALBOKAS, protokolų raštininkas

W. JANKAUSKAS, iždininkas ir

JANINA BARTKUS, finansų raštininkas.

Lietuvių Raudonos
Rožės Klubas

ir sporto klubas.

Klubas jau veikė 1912 m., ir jo 
vardas plačiai buvo žinomas 
sportininkų tarpe. Bet jaunieji 
Lietuvos žaliukai suprato, kad 
“vien sportu nebūsi sotus”, ir 
nutarė klubą paversti ne tik 
sporto, bet taip pat pašalpos 
klubu. 1914 m. pradžioje, Jur­
giui Kaupui vadovaujant susi­
rinko šie klubo nariai: Jonas 
Kavaliauskas, Pranas Kisielius, 
Bol. Miškinis, Antanas Vara- 
nius, Ipolitas Remeika, Antanas 
Kučius, Jonas Žilevičius, Adol. 
Zalkus, Izidorius Žukauskas, 
Antanas Mikus, Adomas An­
drijauskas, Alex Zalatorius, P. 
B. Zalatoris. Buvo sudaryta va­
dovybė. Iždą sudarė tik $10.50. 
Klubo pavadinimas paliktas, 
kaip buvęs, tik pridėta, jog tai 
pašalpos

Laikui bėgant klubo narių 
susidarė gražus skaičius: 400 
jaunų vyrų. Visai apylinkei, 
net kitataučiams, teko skaity­
tis su tokiu gausiu klubu. Imta 
net valdžios tarnybas siūlyti. 
Kaip visus kitus, taip ir mūsų 
klubą skaudžiai palietė pirma­
sis pasaulinis karas. Lietuvos 
žaliukai, klubo nariai, su pasiry­
žimu stojo karo tarnybon. Dėl 
to klubas neteko apie 50 narių 
— tai nemažas nudstolis. Likę 
namie nenusiminė ir kaip ga­
lėdami šelpė savo draugus, 
siuntė jiems siuntinius.

Antrasis pasaulinis, karas taip 
pat pareikalavo daug gyvybių, 
bet į kovą traukė jau čia gimę 
klubiečių vaikai. Daugelis grįžo 
sužaloti iš kovos lauko. Sveikie­
ji jais rūpinosi, lankė juos ligo­
ninėse ir poilsio namuose.

Klubas netrukus švęs 45 gy­
vavimo sukaktį. Ruošiamės tin­
kamai paminėti šį garbingą ju­
biliejų. Bus malonu susitikti su 
pirmaisiais klubo veteranais, 
kurių jau nemažas skaičius pa­
sitraukė iš klubo vadovybės. 
Bet Ben Tumavičia dar nepasi­
duoda, o tokių jau mažai, ir jie, 
labai reikalingi. Turime gra­
žaus prieauglio: broliai Zaurai, 
Petkus, Lukštą, Jasutis, W. C. 
Jankauskas. Nors jie čia gimę, 
bet dirba su pasišventimu lie­
tuvišką darbą, vengia asmeniš­
kų kivirčų ir yra tolerantiški. 
Tuo būdu darbas vyksta sklan­
džiai ir vieningai.

K. P. Deveikis

nusio dienraščio nuotaikų, kai 
mes čia keliais žodžiais užsimi- 
nėm apie būtinus ateities dar­
bus, kurie mūsų giliausiu įsiti­
kinimu turi rūpėti kiekvienam 
lietuviui, besisielojančiam mū­
sų ateities darbais.

Ant. Dikinis

Sveikiname Naujienas 45 metų gyvavimo proga ir linkime 

sėkmes lietuviškosios spaudos darbe!

K. ŪKELIS
Jaukios ir lietuviškos užeigos savininkas

3436 South Lituanica Avė.
TeL: Virginia 7-9601

/

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBAS
CICERO, ILLINOIS

Sveikina dienraštį Naujienas 45 meti.

sukakties proga ir linki geros

kloties ateityje.

VALDYBA:
V. KRISČIUNAS, pirmininkas

6802 So. Racine Avenue

J. ADOMAITIS, vicepirmininkas
6430 So. Campbell Avenue

J. KETURAKIS, nut. raštininkas
3217 So. 53rd Court, Cicero 50, III.

K. KAZLAUSKAS, finansų raštininkas
900 West 52nd Street

J. VEBELL, iždininkas
7159 So. Hon ore Street

MRS. M. MASIULIS, iždo globėja
6147 So. Emerald Avtenuc

J. GELGAUDAS, korespondentas
3125 So. Emerald Avenue

GARSINKI T ES NAUJIENOSE

Sveikinu Naujienas 45 metų jubiliejaus proga ir

linkiu sulaukti 2004 metais 90 metų sukakties!

Tedirba Naujienos ir ateityje lietuvybės palaikymui

Amerikoj ir Lietuvos išlaisvinimui iš okupantų vergijos

VINCAS M. STULPINAS

senos lietuvių demokratų partijos veikėjas ir 11 wardo

demokratų partijos precinkto kapitonas.
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G ARFIEI.DO PARKO KLUBO ISTORIJ A Morning Star Klubas
rų ir Moterų Pašalpos Klubą”.

Klubo pagrindiniai patvarky­
mai ir leisės pasiliko iki daug 
vėlesnių laikų. Nors daugelis 
tų nuostatų buvo jau atgyve­
nę ir reikėjo tai vieną tai kitą 
dalyką tvarkyti, taisyti ir keis­
ti pagal naujas sąlygas ir rei­
kalavimus ir tie reikalavimai 
buvo nuolatos keliami susirinki­
muose, tačiau pirmieji įstatų 
tvarkytojai nesileido, sakydami, 
kad “palikite po senovei”. Taip 
atgyventų klubo įstatų pertvar­
kymas tęsėsi iki 1937 metų

Pirmas įstatų nesklandumas 
buvo toks: Nariai moka mėne­
sinių mokesčių klubo iždui po 
25 centus mėnesiui ir už tai 
gauna po $5 ligos pašalpos sa­
kaitėje, o nariui mirus iš klubo 
iždo buvo išmokama $50 ir dar 
visi nariai moka dėl mirusiojo 
po vieną dolerį nuo nario. Tokę 
narių dolerih rinkimas buvo la­
bai netikslus, niekas iš anksto 
nežinojo, kokia bus. nario por 
rnirtinė ir kada ją gaus, nes su­
rinkti iš narių po tą dolerį tęs­
davosi kartais daugiau kaip me­
tus laiko, o jei dar atsitikdavo 
ne vienas, o du ar trys miri­
mai, tai nariai pradėdavo rūs­
tauti, kad daug tenka mokėti.

Sveikindami Naujienas 45 metų sukakties 
proga, linkime laimingai sulaukti 

auksinio jubiliejaus!

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVE

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711
Roosevelt Furniture Bendrovės Direktoriai:

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, 
FRANK LANGVIS IR VISAS ŠTABAS.

ERŽVILKO DRAUGIŠKAS KLUBAS
SVEIKINA “NAUJIENAS”, 

MININČIAS 45 METŲ JUBILIEJŲ. 
LAI GYVUOJA NAUJIENOS!

LAI GYVUOJA ERŽVILKO KLUBAS!

VALDYBA

STEPONAS NARKIS, pirmininkas 
MINNIE DANTA, vicepirmininkė 
NELLIE WILC0P, sekretorė
BERNICE ŽEMGULIS, finansų raštininkė 
HELEN VENGELIAUSKAS, iždininkė 
FRANK WIsMONT,'maršalka.

-------------  ——------——-----------------

L EX-MAINIERIU KLUBAS
45 metų gyvavimo sukakties proga Lietuvių 

Ex-mainierių klubas linki Naujienoms 

geriausios kloties, o taip pat sveikina 

visus savo klubo ir choro narius bei 

Naujienų skaitytojus.

Lietuvių Ex-mainierių klubo pirm.
J. GELGAUDAS,

3125 S. Emerald Ave., Chicago.

GARSINKI!'":S NAUJIENOSE

r

r

Šio lietuvių vyrų ir moterų i 
savišalpos klubo pirmieji istori­
jos lapai jau yra pageltę ir iš- i 

| blukę, kad būtų beišskaitomi. ■ 
ir senųjų dienų nueiti vargų ke- 1 
liai bei kryžkelės beišnarplio- i 
jami. Daug saulutė betekėda- < 
ma yra atnešusi ir šviesių die- 1 
nų, ir taip džiaugsmais ir i 
skausmais besidalindami lietu- I 
viai broliai ir sesės tarpusavę i 
pašalpą susiorganizavo. I

Garfibld Park savišalpos klu-‘ J 
bo gimimo dieną reikia skaity- ‘ 
Ii 1915 m. gruodžio 30 d. Tą 
dieną pilni jėgų, jauni dvasia, 
bet varge gyvendami lietuviai 
ateiviai iškėlė savitarpės pa­
šalpos reikalą, kad ligoje ar bė- : 
doje, nedarbui ar vargui pri­
spaudus drauge vienas kitam 
galėtų pagalbos ranką tiesti.

Tais ankstyvaisiais metais 
daug atvykdavo iš Lietuvos ir 
Europos jaunų vyrų ir mergai­
čių, tikėdamiesi geresnį, sotes- 
nį ir šviesesnį gyvenimą rasti, 
sau laimę susikurti. Atvyku- 
siems be kalbos mokėjimo, be 
turto, daugumai ir be amato, 
ne visiems ta laimė į glėbį puo­
lė. Darbai prieš 45 metus ir 
anksčiau taip gerai nejudėjo, o 
uždarbiai ir gi menki, kas ir 
vertė jungtis į bendrijas - 
draugijas ir klubus, kad vieni 
kitiems broliškoje užuojautoje 
galėjus pasigelbėti.

Taigi, 1915 m., baigiant se­
nuosius metus Chicagoje susi­
organizavo lietuvių draugija, 
pasivadinusi “Janitorių Lietu­
vių Vyrų ir Moterų Pašalpos^ 
Klubas”. Tų pirmųjų organi­
zatorių pirmas ir pagrindinis 
tikslas buvo — pagelbėti tiems, 
kurie neturi, ieško ir nori dar­
bo. Kas žinojo ar išgirdo kur 
kokį darbą esant, turėjo duoti 
nurodymus ieškantiems.

Iš pirmųjų dienų ir pirmojo 
organizacinio susirinkimo, daly­
vavusių ir nariais įsirašiusių į 
suorganizuotą “Janitorių Lie­
tuvių Klubą” iki šiai dienai te­
bėra nariai Vincentas Monikas 
ir Kazimieras Katalla. Kiti, ku­
rie dalyvavo pačiomis pirmomis 
dienomis klubo organizavimo ir 
ugdymo veikime, jau yra iš­
siskyrę iš klubo, o daugelis ir 
iš gyvųjų tarpo. Iš svarbiau­

sių klubo tų laikų kalbėtojų ir 
tikrasis jo sutvirtintojas ir ce­
mentas iš gyvųjų tarpo tebėra 
advokatas Kazimieras Gugis.

Pirmieji vad. “Janitorių Lie­
tuvių Pašalpos Klubo” patvar­
kymai ir įstatai buvo nukopi­
juojami pagal daugelio kitų tų 

I laikų draugijų ir klubų susi- 
I tvarkymą. Laikui bėgant ir ap- 
| linkybėms verčiant prireikė kei­
sti ir patį “Janitorių Lietuvių 

i Pašalpos Klubo” vardą. Pirma 
i priežastis buvo ta, kad tuomet 
prasidėjo organizuotis namų 

. prižiūrėtojų — janitorių unija 
, ir lietuviai turėjo priverstinai 
; mainyti savo, organizacijos var- 
I dą. Antra priežastis buvo, kad 
j klubas pradėjo labai plėstis vis 
daugiau narių įsirašant iš įvai­
rių amatų, darbų ir profesijų 

j darbininkų, taigi nebetiko vie- 
I nos darbo šakos darbininkų var- 
| das. Taip reikalams susidėjus 
i po 6 metų gyvavimo “Janitorių 
Lietuvių Klubas” buvo iškeistas 
į “Garfield Park Lietuvių Vy-

NAUJIENŲ redakciją ir administraciją

45 METŲ NAŠAUS DARBO SUKAKTIES PROGA 

SVEIKINAM IR LINKIME EITI IR TOLIAU

LIETUVIŠKUOJU KELIU.

B ALF Chicagos Apskrities ir skyrių valdybos.

Ilgus metus tuos klausimus 
keliant, pagaliau buvo prieita iš­
vados mokėti mėnesinių po 50 
centų ir pomirtinės iš klubo ka­
sos išmokėti $150.

Tuomet jau klubas turėjo 
pasirūpinti savo įstatų pertvar­
kymu ir kaip til| šių žodžių ra­
dėjui buvo tas darbąs pavestas. 
Buvo kreiptasi į kitas panašias 
pašalpines draugijas, gauti ži­
nių apie jų patvarkymus ir įsta­
tus. Kas stebėtina, pasirodė, 
jog tų senesniųjų organizaci­
jų įstatai ir potvarkiai buvę ko­
pijuojami iš viena kitos, tik, 
žinoma, organizacijos vardas ir 
kiti mažesni patvarkymai pri­
taikyti progai ir vietai.

Dar kitas netisklumas — ne 
konstitucinis priėmimas, o šiaip 
sau įsigyvenęs, paprotys, kurs 1 
ilgai tęsėsi, buvo toks maždaug 
žiemos metu buvo rengiami du 
metiniai parengimai klubo nau­
dai. Būdavo pasiunčiami nariam 
įžanginiai bilietai ir patvarky­
mas buvo toks, kad’ ateidamas 
į parengimą narys atsineš savo 
bilietą ir nereiks mokėti. Tai 
nariai pradėjo tą potvarkį apei­
ti, kad bilietai sugrįždavo, o na­
riai patys į parengimą nepasiro­
dydavo. Toks potvarkis truko 
keletą metų, kol buvo nugalė­
tas. Tada buvo nutarta ir įves­
ta (nors daugelis buvo priešin­
gų), kad visi nariai vienodai 
mokėtų po dolerį metams. Tas 
dolerinis mokestis ir pasiliko. 
Deja, nariai patys sustingo ir 
aptingo, ne tik nebegyvai da­
lyvauja savo klubo kad ir la­
bai svarbiu reikalu susirinki­
muose ir parengimuose, bet ir 
patys parengimai išėjo iš mados 

nebeapsimoka...
Dabar Garfield Park Liet. 

Vyrų ir Moterų pašalpos klubo 
mokesčiai yra 
50 c. metams 
rio gėlių, 50 
kurių apmoka 
bo nariui ir mirusio klubo na­
rio palikuoniui $150. Taip kad 
susirgęs klubo narys gali už sa­
vo 25 c. mokestį gauti vienu sir­
gimu $90, o kiti 25 centai eina 
nario pomirtinei išmokėti. To­
kiais. atvejais apskaičiuojama, 
kad narys išbuvęs klube 40 me­
tų, yra sumokėjęs mėnesinių, 
$100. Taigi, tik organizacijoje' 
tatai yra galima įvykdyti, bet | 
tiems klausimam išryškinti rei- i 
kia daugiau laiko ir vietos.

Vienas mokesčių doleris eina 
klubo raštinei išlaikyti.

Dar kas svarbu, kad klubo 
patvarkymuose ir veiksmuose 
nariai nėra skirstomi pagal įsi­
tikinimus. Kas kaip nori, taip 
gali tikėti, ar visai netikėti, pri­
klauso nuo nario pažvalgos ir 
nusistatymo, o klubas į tuos rei­
kalus visai nesikiša.

Garfield Park klubas neišau- 
I go j didelį kalną, siekiantį viršū-
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Rytoj Naujienų
BANKETAS

Klubas buvo įsteigtas 1913 
m. Klubo tikslas: narių šelpi­
mas ir kultūrinių pramogų ruo­
šimas. Pirmieji nariai buvo ne­
vedę vyrai lietuviai ir merginos. 
Prasidėjo šeimų kūrimas, ir 
klubui teko skirti dovanas, jau­
navedžiams. Klubo iždas ėmė 
išsekti. 1916 m. buvo sušauktas 
visuotinis susirinkimas, kuria­
me nutarta klubo nariais pri­
imti tik vyrus, 
stis ir stiprėti 
m. pradėjus - 
klubas vienas
ko akcijų. Klubas pirko taip pat 
Lietuvos laisvės bonų ir šelpė 
pinigais labdaringas organizaci- 

aukoja 
spau- 

Klubas ėmė plė- 
finansiniai. 1914 
eiti Naujienoms 
iš pirmųjų pir-

Utenos Apskrities Draugiškas Klubas
širdingai sveikina NAUJIENAS 45 metų jubiliejaus proga, 

linki ateityje sėkmingai darbuotis lietuvių išeivijos labui ir

gerovei ir laimingai sulaukti iškilmingo auksiniojas. Ir dabar klubas 
svarbiems 1 reikalams ir 
dos darbams. jubiliejaus.

sporto
Bruno

pvz. 
Bali 
Bali 
ing 
kai

Klubas neatsiliko ir 
srityje. Sporto vadovas 
Rigers laimėjo keletą taurių, 

1934 m. North West Base- 
taurę, 1935 m. City Base- 
taurę. Visur žinomi Morn- 
Star klubo geri sportinin- 
— žaidėjai.

Praėjus keleriems metams te­
ko likviduoti sporto skyrių, nes 
buvo perdaug išlaidų, šiandien 
klubas turi tvirtą finansinį pa­
grindą ir gerą vidaus tvarką.

Morning Star Klubo valdyba: 
Steanly Jacubs, pirm.; John 
Benekaitis, vicep.; Antanas 
Walskis, nut. rast.; Jonas Radi- 
šauskas, fin. sekr.; John Drau­
gelis, kasin.; Steanly Jonynas, 
kont. rast.; Antanas Lunge- 
wicz, maršalka. A. W.

VALI) YRA:

JUOZAS BALIČAS, pirmininkas

VINCAS YUŠKA, raštininkas

BERNICE ŽEMGULIS,. fin. raštininkė

nių, taip gi nenuslinko į gilią 
tarpkalnę, o stovi kaip stove-, 
jęs lygsvaroje, nariais negau­
sus, bet turtu ir finansais aukš­
čiausiai.

Garfield Park klubas yra at­
sakingas prieš savo narius po 
$140 nariui; žųioma, sykiu eina 
gėlių fondas, ligos pašalpos ir 

| pomirtinės.
Baigiant reikia pastebėti, kaip 

Į anais laikais, kuomet siautė di- 
s džioji bedarbė,*^ tai klubo na­

riai daugumoje buvo namų pri­
žiūrėtojai, tai nors ir jiems už­
darbiai sumažėjo, bet jie visą 
laiką darbą turėjo ir klubo pa­
rengimuose vienas per kitą ant 
bufeto po $20 klodavo. Iš tų 
laikų ir iki šiol klubas gerai te­
begyvuoja.

Joseph J. Pranckas

JUOZAS JUSEVIČIUS, iždininkas.

SVEIKINAME NAUJIENAS

per 45 metus dirbusias nepaprastai naudingą lietuvių

visuomenės informacijos ir auklėjimo darbą. Linkime

vyriausiam redaktoriui Dr. Grigaičiui geriausios svei­

katos, o visiems kitiems redakcijos nariams energijos

tęsti būtinai reikalingą darbą.

ALBINAS ir HELENA RUDINSKAI
4837 WEST 14th STREET

patvarkyti šiaip: 
dėl mirusio na- 

c. mėnesinių, iš 
sergančiam klu-

Amerikos Lietuvių Piliečių 
ir Pašalpos Klubas 

SVEIKINA “NAUJIENAS”, SULAUKUSIAS 
45 METŲ JUBILIEJAUS, LINKI IR 

ATEITYJE GERIAUSIO PASISEKIMO 
LIETUVIŠKOS SPAUDOS DARBE.

1959 metų valdyba

LARRY A. LUBIK, pirmininkas 
ROSE DIDŽGALVIS, vicepirmininkas 
PAUL J. PETRAITIS, nutarimų raštininkas 
BERNICE ŽEMGULIS, finansų raštininkas 
ANNA STACHYRA, kontrolės raštininkas 
TED ŽEMGULIS, kasos globėjas 
JONAS DIDŽGALVIS, kasininkas 
JUOZAS SERGEDA, maršalka 
DR. T. DUNDULIS, daktaras kvotėjas 
ANTON JUSAS, korespondentas.
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Sveikiname Naujienas 45 metų gyvavimo proga ir linkime 
sėkmės lietuviškosios spaudos darbe!

Kupiškėnų Kultūros Dr-jos Istorija
Kupiškėnų Kultūros Dr-ja įsteigta 1935 m. birželio 8 d.

FRANK NAVAKAUSKAS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir 

vyriškų drabužių

2653 West 43rd Street Tel.: LA 3-4116

Sveikindami Naujienas 45 metų sukakties 
proga, linkime laimingai sulaukti 

auksinio jubiliejaus!

Būrys laisvos minties ku­
piškėnų, matydami kitus įvai­
rius klubus jau įsikūrusius ir 
veikiančius, savo ir kitų gero­
vei, sumanė irgi susiburti į or­
ganizaciją ir dirbti ne tiek sa­
vo narių, kiek kitij gerovei ir 
labui ir sukeltus dolerius 
skirti vien tik labdarybei bei 
tautiniams darbams. Tai gra­
žus ir kilnus Kupiškėnų Drau­
gijos sumanymas. Draugija tą 
sumanymą jau vykdo per 24 
metus. Savo sukeltus dole­
rius aukavo visoms labda­
ringoms organizacijoms, Rau­
donajam Kryžiui, BALFui, 
ALTui, neturtingųjų mokslei­
vių šelpinui, o daugiausia au­
kavo Lietuvos kupiškėnams, 
nes ir Lietuvos Kapinės Ku­
piškyje buvo įsteigtos daugia- 
siai vien Chicagos Kupiškėnų 
doleriais.

CLUB VAINUTAS
M. S. PAUPARAS, Šavinittkas

2656 West 69th Street
Tel.: GRovehill 6-9617

JCERO NAŠLIU IR NAŠLIUKIŲ 
DRAUGIŠKAS KLUBAS

sveikina Naujienas 45 metų sukakties proga 
ir linki joms dar ilgus metus gyvuoti ir 
pagelbėti lietuviškoms organizacijoms.

KLUBO VALDYBA:

ONA JOKŪBAUSKIENĖ, pirmininkė
PAUL KVEDARIS, pirmininko pagelbininkas
J. ZAURA, nutarimų raštininkas
ANT. GRINCEVIČIA, finansų raštininkas
ANT. MOTERAITIS, kontrolės raštininkas.
J. BALAKAS, iždininkas.

Gražus būrelis Chicagos ku­
piškėnų dirbo labdaros darbą 
sutartinai, tad ir pašaliečiai 
matė ir stojo į Kupiškėnų 
Draugiją ir sykiu dirbo, šian­
dien prisiminę mūsų praeities 
nuveiktus gražius labdaros 
darbus, jaučiame savo širdy­
je tikrą malonumą, kad ką 
nors esame sušelpę, kam nors 
suteikę duonos kąsnį.

“Naujienoms” Kupiškėnų 
Kultūros Draugija visuomet 
buvo artima, nes nuo pat 
Draugijos įsikūrimo “Naujie­
nos” mums suteikė savo skil­
tyse vietos draugijos kores- 
pondencijoms, ir pranešimams. 
Mes gi atsilygindami dalyva­
vome “Naujienų” žiemos pa­
rengimuose ir vasaros išvažia­
vimuose, dalyvavome ir “Nau­
jienų” 25 metų Jubiliejuje, ir 
“Naujienų” gražuolė buvo iš­
rinkta Kupiškėnų draugijos 
narių dukrelė Birutė Laucis- 
kąitė.

Kupiškėnai dalyvaus ir šia­
me svarbiame “Naujienų” 45 
metų sukakties jubiliejuje, tu­
rės pasiėmę savo stalą ir- svei­
kins “Naujienas” ne su tuščia 
ranka, bet su įdėta 20 dolerių 
auka. Nes “Naujienos” užsi­
tarnavo didžiausibs pagarbos 
ne vien iš Kupiškėnų Kultū­
ros Draugijos, bet iš visų pa­
žangiųjų draugijų, klubų 
visų lietuvių, kurie 
“Naujienas”.

Kiek per tuos 45 
“Naujienos” suteikė 
viams apšvietus, visokių
dingų patarimų ir sąžiningai 
patarnavo visiems, kurie tik 
įvairiais reikalais į “Naujie-

nas” kreipėsi.
Nei vienas šios šalies ir pa­

saulio įvykis, Amerikos fede­
ralinis ar valstybinis ar Chi­
cagos miesto įvykis, taip pat 
joks svarbesnis politinis veiks­
mas, laimėjimas ar nusižengi­
mas ar naujas išradimas, ne­
praėjo “Naujienų” nepaste­
bėtas ir arba D r. P. Grigaičio, 
arba K. Augusto taip supran- 
lamai “Naujienose” aprašy­
tas, kad mums bemoksliams 
nereikia kelis kartus skaityti, 
norint visą rašinį suprasti.

Taip tai jau 45 metai suka­
ko, kaip buvo išleistas pirma­
sis “Naujienų” numeris, ir šio 
kovo 15 dieną “Naujienoms” 
švenčiant 45 metus savo gyva­
vimo sukaktį, jų šeima turėtų 
susidėti nebe iš tūkstančių, o 
iš dešimčių tūkstančių narių 
ir skaitytojų, kurie savo “Nau­
jienas” skaito kasdien ir gau­
na vėliausias žinias iš viso 
pasaulio.

šiame 45-me “Naujienų” 
Jubiliejuje pajusime trūkumą 
ne vien “Naujienų” steigėjų, 
bendradarbių ir skaitytojų, 
kujie “Naujienas” širdingai 
tvėrė, rėmė, joms dirbo ir da­
lyvavo kiekviename jų paren- 
giiiie. Daug kilnių Naujiehie- 
čiy jau šiandien guli amžina­
me poilsyje ar lai savo Lietu­
viškose Tautinėse Kapinėse, ar 
kur kitur po juodąja žemele. 
O mes visi, kurie dhr esame 

(gyvi ir sveiki, nors ir žilagal­
viai tėvukai ar motinėlės, ku­
rie padėjote ir dirbote drauge 
su šia garbinga kultūros įs­
taiga^ dalyvaukime visi šiame 
“Naujienų” 45-me Jubiliejuje 
ir pasidžiaukime savo darbo 
vaisiais, nes pastatydami prie 
“Naujienų” vairo tokius gar­
bingus vyrus, kaip Dr. P. Gri­
gaitis, K. Augustas ir .M. Ši­
leikis, mes nebuvome apvilti, 
nes jų tvirtas pasišventimas ir 
pasiryžimas išlaikė “Naujie­
nas” tose pat vėžėse, nei kiek 
neiškrypdami nei į vieną šalį.

Atsilankydami į “Naujienų” 
45 metų sukaktuvinį parengi­
mą parodysim kiek daug 
įvertinant “Naujienų” 45 
ty kultūras darbą. P.

Humbolto Parko | 
Lietuvių Klubas

Humboldt Park Lietuvių Klu­
bas buvo įsteigtas 1924 m. lie­
pos 18 d. 3310 Evergreen avė., 
Chicago, Ill. Klubo tikslas bu­
vo apjungti politikoje susipra­
tusius lietuvius nepaisant jų 
tikybinių įsitikinimų ir partinių 
pažiūrų skirtumo. Svarbiausias 
klubo patarnavimas buvo padė­
ti lietuviams išsiimti pilietybės 
popierius ir pilietybei pasiruoš­
ti.

Per savo gan greit 35 metų 
gyvavimo laiką klubas augo ir 
stiprėjo, nugalėdamas įvairiau­
sias kliūtis ir sunkumus ir pa­
dėdamas kiekvienam nariui pri­
siruošti Amerikos pilietybei bei 
išgauti pilietybės popierius.

Klubo būstinė yra Humboldt 
Park distrikte, kur įvyksta ir 
visi klubo mitingai. Bet klubo 
nariai gali gyventi ir gyvena 
kur jiems patinka. šiandien 
Humboldt Park klubo narių ga­
lima rasti ir Floridoje, ir Wis- 
consine, Arkansas, Arizonoje 
ir riet Cicero j e. %

Klubas yra išauklėjęs visą ei­
lę gerų politikierių lietuvių ir 
klubo narių eilėse šiandien yra
vyrų įvairiausių profesijų ir 
pažiūrų, nuo precinktų kapito­
nų iki teisėjų. Klubas turi apie 
160 narių.

Praeitame susirinkime klu­
bas nutarė pasveikinti Naujie­
nų dienraštį su jo 45 metų su­
kaktimi ir paskyrė Naujienoms 
$15 dovaną. Klubo nariai žadė­
jo apsčiai dalyvauti Naujienų 
sukaktuviniame bankete.
Klubo valdyba

šiemet Humboldt Parko Liet. 
Klubo valdybą sudaro: J. Be- 
nekaitis, pirmininkas, 5301 
Foster gt., Chicago, Ill. Tel. PA 
5-7039; A. Kazlauskas, vicepir­
mininkas, 3017 Diversėy, Chi­
cago, Ill. Tel. EV 4-6884; prot. 
rast. G. Raila, 4839 Winnimac, 
tel. MU 5-9356; f in. sekr. Pran. 
KaValiauskks, 1633 N. Avers1 
avė., C A 7-7714; kasininkas 
Floyd J. Dowit, 5844 S. Camp­
bell avė.

NAUJIENOS ŠVENČIA 45 M.

ir 
skaito

metus
lietu-
nau-

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta”

vienintelė IkfevujU pažiūrų moterų draugija, įsteigta prieš 52 metus, 
Bridgeport^ apylinkėje, Chicago, Illinois.

Draugijos tikslas yra platinti kultūrą, apšvietą ir remti visuomenei 
naudingus sumanymus Amerikoje ir Lietuvoje.

šiandien, NAUJIENOMS švenčiant 45 metų jubiliejų, sveikiname 
ir linkime sulaukti auksinio jubiliejaus.

VALDYBA IR NARĖS

VALDYBA 1959 METAMS:

STELLA KAULAKIS, pirmininkė MARIJONA ENDZIUL1S ir
ANNA IPILIPONIS, viccpirm. ALBINA LAPINSKAS, 
ROŽE DIDŽGALVIS, užrašų rast.
MAGDALENA VISCH’LIS, fili. rašl. lz,l° globei°s
ANASTASIA VALANČIUS, ižd. STELLY Z-IGMONT, šeimininkė.

meš 
me-
B.

Suvalkiečių Draugija
Naujienų dienraščiui

Suvalkiečių Draugijos Valdy­
bos ir visų narių,

Ona Švirmickas,
Viena iš pirmųjų C. L. S.

Draugijos organizatorių.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREIVIU
SVEIKINA NAUJIENAS 45 METŲ 

SUKAKTUVIŲ PROGA IR LINKI
LAIMINGAI SULAUKTI AUKSINIO 

JUBILIEJAUS!

Draugystės Lietuvos Kareivių Cicero 
Valdyba 1959 m.

Kazys Šimkus, pirmininkas
Klem Laudanckas ir J. M. Kazlauskas, vicepirmininkai 

ir ligonių globėjai.
Kazys Andrijauskas, iždininkas.
K. P. Deveikis, nutarimų sekretorius.
Ben Tumaviče, finansų sekretorius.
G. Pocius ir Joe Klimas, iždo globėjai.
Ant. Kasmauskas, maršalka.
Jonas Rainis, teisdarys; S. Pasackas, sekret.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio trečiąjį sekmadienį
1:30 vai. po pietų, Liberty svetainėje, 14th St. ir 49th Ct.

M Ito

Pasididžiavimo verta 45 metų “Naujienų1 
gyvavimo jubiliejaus - šventės proga 

nenuilstantiems Naujieniečiams 
nuoširdžiausi sveikinimai bei 

linkėjimai ateičiai!

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st St. WAlbrook 5-6015

NAUJIENOS ŠVENČIA 45 M

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugija susiorganizavo 
ir įsikūrė prieš dvidešimt iiie- 
tii, 1938 m. rugsėjo mėnesį. 
Vos metams praslinkus buvo 
suorganizuotas C. L. Suval­
kiečių Draugijos Choras, kurs 
veikė ir daug kultūros darbo 
nuveikė Draugijos globoje. 
Pati C. L. Suvalkiečių Drau­
gija išaugo į vieną iš didžiau­
sių lietuviškų draugijų Chica- 
goje ir išvystė labai gyvą vei­
kimą, ypatingai pasireikšda­
ma labdaros, meno ir kultū­
ros srityse. Ji viena iš pir­
mųjų pradėjo lankyti Ohk 
Forest senelių prieglaudos se­
nelius ligonis, ji rengė Įvai­
rius parengimus sau ir ki­
toms draugijoms bei klubams, 
pildydama programas veika­
lais ir lietuviškomis dainomis. 
Suvalkiečių Dr-ja daug dirbo 
ir aukavo Vokietijoj esan­
tiems našlaičiams ir tremti-- 
niams šelpti, aukavo Raudo­
najam Kryžiui, sužeistiems 
kareiviams ir visur visiems, o 
visų labiausiai Lietuvos išlais­
vinimo reikalams.

Dienraštis “Naujienos” yra 
artimiausias Suvalkiečių Dr- 
jOs draugas nuo pat jos įsitei- 
gimo, jos visą laiką mielai pa­
tarnauja, visuomet suteikda­
mos vietos aprašymams, pa­
rengimams, susirinkimams ir 
ji ra nešimams.

Lai gyvuoja “Naujienų” 
dienraštis ilgiausius metus.

Vardu Chicagos Lietuvių

ŽEMAIČIŲ 
KULTŪROS 

KLUBAS
SVEIKINA “NAUJIENAS” MININČIAS 

45 METU JUBILIEJŲ 
Lai Gyvuoja “Naujienos”! 

Lai Gyvuoja Žemaičiai per Amžius!
Klubas įšteigthš lapkričio 2 d. 1938 metais Chicago, III!

Valdyba 1959 metams

STEPONAS NARKIS, pirmininkas 
JUOZAS BALIČAS, vicepirmininkas 
NELLIE WILCOP, nutarimų raštininkė 
PAUL J. PETRAITIS finansų raštininkas 
BERNICE ŽEMGULIS, iždininkė 
CONNIE BUDRICK, kontrolės raštininkė 
CONNIE JUŠKA, maršalka 
STEPONAS NARKIS, korespondentas.
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Lietuviu Studentų Šalpos Fondas į pagalbą šiam kilniam mūsų 
jaunuomenės rėmimo tikslui. DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREIVIŲ

Lietuvių Studentų Sąjungos * ryla.
Jautresnės mūsų visuome-

nės aukomis pavyko surinkti
iniciatyva, 1952 m. buvo susi- Fondo pagrindinis tikslas keletą tūkstančių dolerių, ku- 
rūpinta Įsteigti draugiją, kuri remti tuos studentus, kurie 1 riais jau paremta 15 studentų, 
materialiai padėtų aukštąjį j yra nariai Lietuvių Studentų einančių čia aukštuosius 
mokslą einančiai mūsų stu-I Sąjungos JAW Daugelis jų‘mokslus.
dentijai JAV.

Tie, kurie studijavo aukšto­
siose mokyklose, praktiškai 
matė su kokiais sunkumais 
tenka mūsų jaunimui susidur­
ti. Todėl tais metais L. Stu­
dentų Sąjungos JAV Centro 
Valdyba sukvietė įvairių or­
ganizacijų atstovus ir pavie­
nių veikėjų susirinkimą, kur 
liko, įsteigtas Lietuvių Studen­
tų Šalpos Fondas. Kalbamas 
Fondas buvo nutartas įsteigti 
prie Lietuvių Studentų Sąjun­
gos JAV ir prie jos jį įregis­
truoti. Taip ir buvo pada-

j neįstengia mokslą baigti dėl 
lėšų stokos. Nemaža yra to- 

ikių, kurių tėvai yra žiaurios 
Į bolševikų okupacijos aukos — 
ištremti Sibiran ir ten žuvę, 
kokie neturėdami tėvų- para­
mos ypatingai yra reikalmgi 
organizacijos pagalbos.

Fondais savo veiklą grindžia 
ir plečia lesi remdamas lietu­
vių visuomenės sutelktomis 
vienokia ar kitokia forma au­
komis. Daromos rinkliavos ir 
taip pat yra suorganizuoti 
nuolatinių narių-rėmėjų bū­
reliai, kurie savo įnašais eina

Sveikiname NAUJIENAS, sulaukusias 45 metų, ir linkime 
visiems dienraščio štabo nariams dar ilgus metus tęsti 

visiems Amerikos lietuviams naudingą darbą.

Pinigai naudojami pasko- 
los-slipendijos formoje, įsipa­
reigojus prašytojui, mokslą 

i baigus, tam tikrais terminais 
paskolą be nuošimčių grą­
žinti.

Paskolos stipendijos duoda- 
■ mos iki $2,000 ir prašytojas 
|yra rekomenduojamas Lietii- 
Įvių Studentų Sąjungos JAV 
Centro Valdybos jo paramos 
reikalingumą patikrinus. Jau 

■keletą mūsų remiamų studen­
tų sėkmingai mokslus baigę, 

| tvarkingai paskolas - stipendi­
jas grąžino ir jomis naudojasi 
kiti.

Mūsų visuomenė turėtų jaut­
riau suprasti kokį didelį dar­
bą ji atlieka padėdama baig- 

Iti lietuvių jaunimui aukštąjį 
mokslą.

Fondo Valdybą šiuo metu 
sudaro: pirmininkas — teisė­
jas A. Wells, sekretorius E. 
Kučiūnienė, iždininkė O. Tala- 
lienė, nariai — p. p. O. Biežie- 
nė, J. Daužvardienė, N. Gu- 

1 gienė, Dr. P. Grigaitis, D. Ku- 
, raitis, C. Luth, A. Mačiuikienė, 
O. Piežienė, L. šimutis, M. 
Vaidyla. Lėšų skirtymo Ko­
misiją sudaro: Dr. P. Dauž- 
vardis, M. Mackevičius, Dr. J. 
Valaitis ir Lietuvių Studentų 
Sąjungos atstovai - ryšininkai 
V. Dudėnas, R. Vaitys.

Visos aukos Fondo darbui 
remti mielai priimamos ir vi­
suomenė prašoma siųsti šiuo 
adresu:

Lithuanian Students
Welfare Fund

c/o Chicago Savings and 
Loan Assn.

6245 So. Western Ave.
Chicago 36. Illinois.

E. Kučiūnienė

POVILAS IR SOPHIE MILASEVIČIAI.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

SENI SKAITYTOJAI SVEIKINA NAUJIENAS

Draugystė Lietuvos kareivių 
buvo įsteigta 1912’ m. kovo 7 d. 
Pirmieji steigėjai ir vardai: Jo­
nas Eidintas, Jonas Varanius, 
Simonas žvibas, Feliksas Strėl­
ei imas, Jokūbas Vilkelis, Jonas 
Rainis, Juozas Rimkus, Zenonas 
Mickevičius, Martynas Pusčius.

Štai draugystės įstatų pirma­
sis punktas: “Draugystė Lietu­
vos Kareivių turi būti grynai 
tautiška”.

Pagrindinį fondą sudarė vos 
$13, bet kareivių darbas plėtė­
si ir tobulėjo, draugija gausėjo

nariais ir turtėjo. Jauni vyrai 
mėgo paradus, kai kas buvo 
tarnavęs caro kariuomenėje ir 
mokėjo rikiuotę. Tad sudarė 
būrį, įsigijo tamsiai mėlynų 
uniformų su geltonais papuoša­
lais, įsitaisė kardus. Iš to vaiz­
do amerikiečiai šaipėsi, bet lie­
tuviai nepaisė, nes jiems buvo 
mielas savas gražus jaunimas. 
Pirmas pasirodymas buvo baž­
nyčioje Velykų naktį, o vėliau 
kareiviai visada pirmavo viešo­
se eisenose.

Paskutinis šauniausias pasi­
rodymas buvo 1934 m. pasauli­
nės parodos metu. Apie jį ga­
lima būtų labai, labai daug pa­
pasakoti.

Kareiviai atliko savo parei­
gas, bet likimas lėmė taip, kad 
teko gerbti šalies patvarkymus 
ir atsisakyti uniformų. Jau pra­
ėjo keli metai, kai daugiau ne­
besirodo uniformuoti lietuviai. 
Uniformų skyriuje nėra jau nė 
vieno iš pirmųjų narių, o iš pir­
mųjų kūrėjų liko vienintelis Jo­
nas Rainis. Paveiksle galime at­
pažinti: Simonas Šileikis, My­
kolas Masilionis, Klem Lau- 

| ’anckas, Stasys Matulionis, Au­
gustas Petrėnas, Juozas Klimas, 
A. Balčiūnas, K. P. Deveikis ir 
kt.

Nora Gugienė, ilgametė Nau­
jienų Bendrovės valdybos sekre­
torė, pirmoji “Moterų Skyriaus” 
vedėja, visuomenės veikėja ir 
SLA iždininkė.

Mes, senieji, tikėjomės, jog 
naujieji ateiviai papildys mūsų 
gretas, bet kažkodėl nevyksta 
ir uniformos sudėtos, kardai rū­
dija. Gaila, labai gaila...

SVEIKINAME NAUJIENAS, MININČIAS 
45 METU JUBILIEJŲ!

ALEX & ANTHONY TAMALUNAS 
A & A TAVERN Savininkai

1447 SO. 49th AVENUE, CICERO 50, ILL. 
Telefonas: TOwnhall 3-9571

Patį draugija gyvuoja, bet 
būtų daug geriau, jei įsijungtų 
jaunimas — mes laukiame!

Mūsų susirinkimai įvyksta 
kas trečią, sekmadienį 1:30 vai. 
p. p., Liberty svetainėje, 14 St. 
ir 49 Ct., Cicero. K. D.

Du broliai valdo tėvų paliktą biznį, Įsteigtą prieš 50 metų. Tamalunų 
motina Ona dar gyva ir sveika, o tėvas Justinas seniai miręs. Aleksas, 
vyresnysis sūnus, auklėja gražią šeimą, susidedančią iš keturių Įpėdinių. 
Aleksas yra didelis medžiotojas. Kiekvieną medžioklės sezoną jis važiuoja 
medžioti, ir tuščiomis niekad negrįžta. Paveiksle matome jo nušautą stir­
ną. Antanas, jaunesnysis, taip pat v?dęs, laukia Įpėdinio. Jam patinka 
žvejoti. Jis yra ištraukęs ne vieną lydeką. Jų tavernoje galima pamatyti 
gražiai tvarkomą Įvairiausių rinkinių muziejų. —K. P. D.

SVEIKINAME “NAUJIENAS” MININT 45 METU SUKAKTĮ! ■

CHARLES P. KAL

C. Yuška, skaitąs NAUJIENAS nuo pirmojo 

jo numerio, linki visiems NAUJIENŲ leidėjams 

ir redaktoriams geriausios sėkmės dienraštį 

leisti dar ilgus metus. C. Yuška atvyko į šią šalį 

1898 metais. Jam teko dirbti įvairiausius, dažnai 

nepaprastai sunkius darbus. 1905 metais susi­

pažino su gražia, jauna ir stipria Paulina, ją

vedė ir išaugino didelę šeimą. Paveiksle matome 

C. Y'ušką su savo dukterimis, žentais, anūkais 

ir anūkėmis. Yuškai gyvena savame name, esan­

čiame 1937 So. 48th Court, Cicero, III. Abudu 

Yuškai priklauso įvairioms draugijoms, lanko 

susirinkimus ir dalyvauja visuomeniniame gy­

venime.

Kovo 15 dieną NAUJIENOS švenčia savo 45 
metų celebraciją. Šis NAUJIENŲ gyventas lai­
kotarpis Amerikos lietuvių istorijoje išrėžė gilią 
vagą. Dienraštis ir dabar tą didįjį darbą tęsia. 
Visi norime, kad jis dar ilgai jį dirbtų.

Nuo pat NAUJIENŲ įsikūrimo dienraštis buvo 
ir tebėra demokratiškas. Praeityje jis labai drą­
siai kovojo už ekonominį Amerikos lietuvių ger­
būvį. šiandien NAUJIENŲ editorialai daugiau­
sia yra pašvenčiami pavergtos Lietuvos laisvi­
nimo reikalams. Dienraštis visą laiką gynė ir 
tebegina lietuvių kultūrinius, ekonominius ir 
politinius reikalus.

Dr. Pijus Grigaitis, vyriausias šio dienraščio 
redaktorius, visų Amerikos lietuvių yra gerbia­
mas už. jo drąsą, sumanumą ir atvirumą. Jis 
drąsiai kovojo prieš neteisybę, išnaudojimą, ko­
munizmą. NAUJIENOS niekad nebuvo ir nėra 
vienpusiškos. Jos nesibijo kritikos.

Šio reikšmingo jubiliejais proga mudu su 
sūnumi linkime NAUJIENŲ Redakcijai, Admi­
nistracijai ir visam štabui bei visiems skaityto­
jams ilgiausių ir sėkmingiausių metų, kad galė­
tų kovoti už Lietuvos išlaisvinimą ir lietuvybės 
palaikymą šioje šalyje.

CHARLES P. KAL 
DARWIN P. KAL.
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